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«Ть1  меня
не трогаи,

тебя...»
РЕШИЛ поделиться ммслями по поводу при- 

иятого недавио Закоиа «О предпринимательст- 
■е в Узбекской ССР» и статьи «Расстрелять... ■ 
порядке исключения», опубликояанной в «На- 
родном словв» 31 января нмиешиего года. В 
силу нелегких условий своего сушествоваиия я 
просто устал от политики, «чернмх пятеи» на- 
шей жизни, от бесконечнмх разговоров о луч- 
шей доле, от пустмх прилавков наших магази- 
иов, от вмсоких цен.

Как вмдержать асе это? Что нужно делать, 
чтобм не сорваться в пучину зла и сплошного 
недовольства? Как прокормить себя и своих де- 
тей? Как их воспитмвать, чтобм они сумели 
удержаться иа поверхности жизни, не утонув 
в волнах эла и насилия? Какими подготовить их 
к жизни — гумаиистами с повмшеннмм чувст- 
вом милосердия или «хишниками», способнмми 
вмрвать для себя у более слабого лишний ку- 
сок хлеба, мяса, ммла?

Поверьте, эти мучительнме ммсли лишают ме- 
ня, как и многих, сна, тревожат душу, вмбивают 
из состояния равновесия. Люди говорят, что 
нам поможет рмнок, предпринимательство, ве- 
дение хозяйственнмх дел на принципах здраво- 
го сммсла. «Худо холаса» — «Дай-то Бог!» — 
ибо в доброе ' начало тоже верится с трудом:

* никогда, сколько себя помню, не доводили 
до конца начатое дело. Это-то и страшит, что 
все может вернуться на круги своя. •

Я живой свидетель тех дней, когда судили 
бмвшего главиого инженера маргиланской шел- 
коткацкой фабрики «Ватан» Ибрагимжона Да- 
видова, других работников предприятия. То, что 
суд бмл несправедлив — это, ао-перамх. Закон 
обратной силм не имеет — почему грубо это 
нарушили? За что расправились с маргилански- 
ми ткачами? За то, что они, купив на стороне 
«бездействуюшее» смрье, делали из него прек- 
расиме ткани, плюш, сюзане? На чем амраба- 
тьиали товарм народиого потреблеиия? На стан- 
ках, купленнмх на собственнме деньги (аедь по- 
началу фабрика не являлась государственнмм 
предприятием, а бмла кооперативной артелью, 
где все имушество принадлежало Ибрагимжо- 
ну Давидову и его товаришам), в приспособ- 
леннмх помешениях, также построеннмх на 
средства артельшиков.

Как велось следствие? Методом угроз, шан- 
тажа, подтасовок фактов, запугивания людей 
заеэжими следователями.

А как шло судебное заседаиие? Его не реши- 
лись проводить в Маргилане, ибо все его жи- 
тели любили и уважали усто — Ибрагима Да- 
видова, и, наверное, не дали бм его в обиду. 
Суд проходил в Фергане, во Дворце текстиль- 
шиков. Никто из жителей Маргилана не мог по- 
пасть не то что а зал заседания (там сидели в 
основном ферганцм, и понятие ие имеашие о 
том, за что судят людей), но даже близко мар- 
гиланцев не подпустили ко Дворцу текстильши-

Суд длился долго. Конечное решение приве- 
ло маргиланцев в стрессовое состояние: к расс- 
трелу приговорили нескольких челоаек, многих 
— к длительнмм срокам лишения саободм * 
конфискацией имушестаа.

Я хорошо знаю Ганижона Мажидоаа. Так вот, 
его осудили к 15 годам. Пока он 12 лет нахо- 
дился в заключении (ему сократили срок на три 
года после настойчивмх просьб родственников), 
у иего умерли отец и мать. Последние годм он 
работал на строительстве водохранилиша а Кир- 
гизии. Приехали его навестить. Холодно, шел 
дождь со снегом. Вернулся после «вахтм» Га- 
нижон — весь мокрмй, руки-иоги еле даи- 
гаются. Как ему бмло сообшить, что его жена 
вмшла замуж за другого?

После заключения вернулся Ганижон Мажи- 
д о г  в Маргилан. Дом, котормй он так и ие ус- 
пел достроить перед своим арестом, конфиско- 
вали, так что жить бьто  негде. Нашел приста- 
нише у брата. На что сушествовал? На случай- 
име заработки — работать на прежнем месте 
ему не разрешили.

Как сегодня дела у Ганижона Мажидова? Стал 
ои немошнмм — плохо его слушаются руки-но- 
ги, весь как-то сжался, вмсох. Молодость прош- 
ла на каторжнмх работах — какое уж тут эдо- 
ровье? А ведь бмл он цветушим человеком, 
деловмм, предприимчивмм, да только вот те- 
перь он стал никому не нужнмм. Зря пропала 
жиэнь талантливого ткача, коммерчески гра- 

отного человека
А сколько таких судеб у иас в Маргилане? 

Экономика, поставленная с ног на голоау, при- 
несла трудолюбивому человеку нишенский уро- 
вень, зато расцвет — «теневой экоиомике». Вот 
поэтому сейчас наше государство с каждмм 
днем не богатеет, а делается все бедней.

Раньше люди бмли гордме (один гордился 
богатством, другой — рабочим талаитом, тре- 
гий — умом), сейчас же в большинстве своем 
живем по принципу: «Тм меня не трогай, я — 
тебя». Люди разучились обшаться, искренне 
дружить, спешить друг другу на вмручку. А 
главное — раэучились инициативио работать.

Парадокс: усто, каким бмл Ибрагимжон Да- 
«идоа, проявлял истинную предприимчиаость а 
условиях экономического террора, а сегодня, 
когда принят Закон «О предприиимательстве в 
У^бекской ССР», никто не торопится заняться 
^изнесом. Хотя все понимают —  это единствен- 
ная воэможиость накормить и одеть наш народ.

Или я не прав?

Н. РАХММОВ, 
мастер, г. Маргилаи.
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Дорогие товариши!
В последнее время в металлургической промишлен- 

ности сложилось крайне тяжелое положение. Останавли- 
ваются или действуют не на полную мошность коксо- 
вме батарен, доменнме печи. сталеплавильнь1е агрегатьг, 
некоторме из них работают в аварийном режиме, в иа- 
родное хозяйство поступает все меньше цветнмх и чер- 
н и х  металлов, проката и труб. Наверное, ннком у не надо 
объяснять, что оез металла не будет ни нефти и газа, ни 
энергии и тепла, ни машин и хлеба. Не будет работи 
для трудовмх коллективов практически всех отраслей на- 
родного хозяйства.

Такая ситуация во многом сложилась из-за забасто- 
вок шахтеров в прошлом году, когда металлурги не полу- 
чили от них нуж ного  количества коксуюгцегося Угля. Ме- 
таллурги, понимая свою ответственность перед стра- 
ной, частично восполнили его нехватку за счет уменьше- 
ния технологических запасов и повьннения расхода ме- 
таллолома при вьтл а вке  стали. Но сегодня поставки кок- 
суюгцегося угля так и не вьппли на нуж нм й уровень. В 
то ж е  время упала заготовка металлолома. Это ставит 
работу металлургии на грань остановки. В результате за 
два месяца этого года мм не смогли вьшлавить 1 , 5  мил- 
лиона тонн так остро необходимой стали и дать народ- 
ному хозяйству более миллиона тонн проката, большое 
количество цветннх металлов. М ожно сказать, что поло- 
жение стало просто критическим.

Правительство принимает необходимие мерм: приоста- 
новлен экспорт коксую ш егося угля и металлолома, в 
среднем на 60 процентов повьннень! цень1 на него. Рас- 
сматриваются другие экономические мерм, стимулирую- 
шие сбор и использование металлолома. Но все это не-

обходимо подкрепить резким улучшением организации его 
сбора и сдачи. Металлолом в стране есть. ‘ Только неис- 
пользуемме ресурсн лома в народном хозяйстве оцени- 
ваются свиш е 1 0  млн. тонн, они могут полностью обес- 
печить бесперебойную работу металлургической пром ьш - 
ленности, дать металл для производства машин, товаров 
народного потребления, для строительства.

В настояшее время Министерством металлургии СССР 
развернута большая работа по организации малмх пред- 
приятий ка к  в основном металлургическом производстве, 
так и в структуре  концерна «Союэвтормет». Создание 
подобнмх предприятий по сбору металлолома экономичес- 
ки  вмгодно. М м рекомендуем объединениям и предприя- 
тиям всех министерств и ведомств принять мерм по орга- 
низации малмх предприятий для сбора и заготовки лома 
чернмх и цветнмх металлов этого ценнейшего смрья, 
чтобм обеспечить потребности металлургической про- 
ммшленности и всего народного хозяйства.

Кабинет министров обрашается к  правительствам со- 
ю знмх и автономншх республик, к  Советам народннх де- 
путатов и их исполнительнмм органам, руководителям 
проммшленнмх, строительнмх, транспортнмх предприя- 
тий, колхозов и совхозов, кооперативов, учреждений. к  
их трудовьш  коллективам. партиям и обшественнмм дви- 
жениям, ко  всем гражданам с просьбой —  самьш энер- 
гичнмм образом взяться за организацию повсеместного 
сбора лома чернмх и цветнмх металлов. Это станет важ- 
нмм вкладом в стабилизацию нашей экономики и насм- 
шение товарами потребительского рмнка.

К А Б И Н Е Т  М И Н И С Т Р О В  СССР

С Л А Д О С Т И  Н А  Л Ю Б О И  В К У С

Н А М А Н Г А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь . По 
достоннству оценнлн покупателн 
«Зефнр в шоколаде» —  новннку 
арендного предпрнятня прн 
Наманганском комбннате 
лрохладнтельнмх напитков. На 
вмходе у  кондитеров — 
конфетм «трюфели».

А  всего этот небольшой 
коллектнв вмпускает более 
десятн видов сладкой 
продукцнн: пряннкн н  печенье, 
тортм  н  мармелад, мнндаль 
н арахнс в шоколаде...

В мннувшем году бмло 
вмпуш ено 35 5  тонн конднтерских 
изделий, более чем на 1 0 0  тонн 
сверх плана.

—  М м  моглн бм пронзводнть 
сладостей н  больше, н 
раэнообразнее, —  говорит 
руководнтель конднтерского цеха 
Д ж акбар Таджиахмедович 
Нншанов. — Н о у  нас сейчас 
проблема с молочнммн продуктамн. 
Поэтому, чтобм ие уменьшать

объем продукцин, мм перешлн на 
вьш уск восточнмх сладостей, 
например, навата.

Кондитерм  готовм установнть 
западногерманское оборудованне 
для глазнровкн н нзготавлнвать 
мармелад в шоколаде, но пока 
нет помеғцення: ведь размешается 
пронзводство в бмвшем 
механнческом цехе хлопкозавода.
На его месте ндет стронтельство 
конднтерской фабрнкн. С пуском 
предпрнятня спецналистов переведут 
в новме цеха.

А  пока конднтерм вмнужденм 
отнравлять мармелад в торговлю 
в бумажнмх меш ках... нз-за 
отсутствия тарм. Дело в томг что 
фнрменнме коробки подорожалн, 
что не предусмотрено сметой 
расходов.

Н А  С Н И М К А Х : кондитерм 
Б. Лутф уллаев (слева) н 
И . Гаибов; на потоке —  тортм.

Фото А . К О В Т У Н А .
(Ф отохроника У зТ А Г ).

ИА ПЕРВУЮ КАТЕГОРИЮ
ПЕРЕВЕДЕН В НЬЖ ЕШ НЕМ ГОДУ ТЕРМЕЗСКИЙ

ГОСПЕДИНСТИТУТ 'им. С. ЛЙНИ
ЭТО РЕШЕНИЕ Кабинета министров 

при Преэиденте республики вмзвало 
естествеиное воодушевление среди 
профессорско-преподавательского со- 
става и ммоготмсячного отряда студен- 
тов. Дело не только в увеличении эар- 
платм учебно-вспомогательного персо. 
нала, а главимм образом — возможно- 
сти виести более достойнмй вклад в 
разаитие науки. Хотя справедливости 
ради надо сказать, что и а прошлом 
представители сурхандарьинского вуза 
вели интересиме раэработки в двух 
лабораториях: лазерной фиэики (ее 
возглааляет ректор института Н. Ю.
Тураев) и психофиэиологической — 
едииственной такого рода в Уэбеки-
станв.

Сотрудники последней отобрали 5 0

саммх одареннмх ребят из асех рай- 
онов, интересуюшихся математикой и 
фиэикой. Юнме дарования учатся сей- 
час в двух классах созданной на базе 
вуза школм-интерната. Занятия с ними 
ведут наиболее опмтнь1е преподавате- 
ли. Вмпускнме экзаменм для талантов 
станут одноеременно и вступительнмми 
иа математический факультет.

В ближайшем будушем начнут дейст- 
вовать еше три лаборатории. Одна хоз- 
расчетная, ее направленность — архе- 
ологические раскопки на богатой исто- 
рическими памятникеми земле Сур- 
хандарьи; две другие — бюджетнме,
св я за н н м е  с р е ш е н и е м  п р о б л е м  н а р о д -  

ной педагогики и эконом и ки  народного
образоаания.

Ректорат уделяет м ного внимания под-

готовке специалистов нового профиля. 
В нмнешнем учебном году открь1то от- 
деление учителей узбекского язмка в 
школах с русским язьжом обучения, пе- 
ред этим — учителей начальнмх клас- 
сов для «таджикских» школ, в Мини- 
стерство народного обраэования направ- 
лено предложение о подготовке для 
Узбекистана учителей, преподаюших на 
язмках дари и английском.

—  Мм постоянно чувствуем заботу 
со сторонм правительства о развитии 
вмсшего образования, —  говорит док- 
тор наук, профессор, депутат Верховно- 
го Совета УзССР Назар Юлдашевич Ту- 
раеа. — Значительно укрепляется мате- 
риальная база нашего института, улуч- 
шается положение студентов. Вскоре
мм начнем строительство нового зда- 
ния главного учебного корпуса сметной 
стоимостью около 5 миллионов рублей, 
нового обшежития на 400 мест; эа- 
кончена работа,над проектом санато- 
рия-профилактория на 125 мест.

Преподаватели и студенть! единм в
саоем мнении: в таких услоаиях учить- 
ся надо на порядок вмше.

А . К У Ч Е Р Е Н К О .

Встреча в Академии наук
Президент Узбекской ССР И. А. 

Каримов посетил республиканскую  
Академию наук и беседовал с чле- 
нами президиума, ведушими ученм- 
ми. В нмнеш ний слож ннй  период 
как никогда необходима связь науки 
с производством.

Труд  ученого должен положитель- 
но влиять на разработку серьезнмх 
проблем, ускорнть их практическое 
воплошение. На пороге решительно- 
го шага к  суверенитету перевод эко- 
номического развития на Научнме 
рельсм является первейшей задачей, 
не терпит отлагательства.

Руководство республики прннима- 
ет все мерь! к  развитию науки.. В 
Указе Президента республики о ста- 
тусе Академии наук УзС С Р предус-

матривается запрет любмх админи- 
стративнмх вмешательств и полная 
самостоятельность и самоуправление.

Во время беседм свои соображе- 
ния вьюказали академики Т. Сармм- 
саков, М. Салохиддинов. Э. Ю супов, 
Т. Рашидов. И. Искандаров. О. А к- 
рамхужаев и другие.

Во встрече участвовали секретарь 
Ц К  К П  Узбекистана Д. X. Хамидов, 
заместитель Председателя Кабинета 
министров ‘при Президенте Узбек- 
ской С С Р Б. С. Хамидов, советник 
Президента Б. Назаров.

Отчет о встрече Президента с 
коллективом Академии н а ук будет 
опубликован в следуюшем номере.

Указ Президента Узбекской 
Советской Социалистической Республики

0 СТАТ^СЕ АКАДЕМИИ 
НАУК УЗБЕКСКОЙ ССР

В целях усиления роли Академии 
наук Узбекской ССР в формирова- 
нии и реализации научно-техничес- 
кой политики, повнш ения ответст- 
венности за уровень фундаменталь- 
нмх исследований, сохранения и обо- 
гашения интеллектуального потен- 
циала и создания современнмх орга- 
низационнмх структур  для свободно- 
го и плодотворного научного твор- 
чества:

1. Определить статус Академии 
наук Узбекской ССР ка к  самостоя- 
тельной, самоуправляемой органнза- 
ции, действуюшей на основе законов 
Узбекской ССР и собственного уста- 
ва.

2. Исходя из прогрессивнмх нап- 
равлений науки и техники, развития 
производительнмх сил республики, а 
такж е государственнмх заказов и до- 
говоров, она формирует республи- 
канскую  программу фундаменталь* 
нм х и важнейш их прикладнмх иссле- 
дований. Без вмешательства госу- 
дарственнмх и инм х стр уктур  она 
обеспечивает эффективную работу 
подведомственнмх институтов, отде- 
лов, лабораторий и других подраз- 
делений, содействует скорейшему 
использованию полученнмх результа- 
тов в отраслях народного хозяйства 
республики, осушествляет подготовку 
научннх  кадров, а такж е взаимодей- 
ствие и творческое сотрудничество 
на договорной основе с Академией 
наук СССР, академиями наук союз-

н и х  республия и развитие междуна- 
роднмх научно-технических связей.

3. Передать в собственность А ка- 
демии наук Узбекской ССР основ- 
нме фондм и другое государствен- 
ное имушество, находяшееся в ее 
распоряжении, без права отчужде- 
ния. Определить их статус и исполь- 
зование на основе Закона о собст- 
венности Узбекской ССР. •

4 .  Исходя из предложений А ка  
демии наук Узбекской ССР, опреде- 
лять ежегодно объем расходов, пре* 
дельнме ассигнования н фонд зара- 
ботной платм на научно-исследова- 
тельские и другие работм в целом 
по академии, имея в внду сохранить 
целевое бюджетное финансирование 
фундаментальнмх научнм х исследо- 
ваний, стимулировать приоритетньте 
для республики направления научно- 
технического прогресса.

5. Президиуму Академии наук Уз- 
бекской ССР в месячнмй срок раз- 
работать и внести в установленном 
порядке на рассмотрение Кабинета 
министров при Президенте Узбекской 
ССР проект постановления по реа- 
лизации настояшего Указа.

Президеит
Уэбекской Советской
Социалистической Республики

И. КАРИМОВ.
г. Т а ш к е н т ,
5 м а р та  1991 г.

ПОЗДРАВЛЕНИЯ С ПОБЕДОЙ
Президент Узбекской ССР И. А. 

Карцмов тепло поздравил ташкентс- 
кую  спортсменку Василису Семенчук 
и ее* настав-ника Дмитрия Кавунова 
с успешнмм вмступлением в чемпио- 
нате мира по фристайлу. На снеж- 
нмх трассах Лейк-Плэсида вм пуск- 
ница Узбекского государственного 
института физической культурь! наг- 
раждена золотой медалью за победу 
в лмжной акробатике. Это — самое 
вмсокое отличие, котормм отмече- 
нь1 до сих пор советские спортсме- 
нь! в этом мсулодом для нашей стра- 
НЬ1 виде спорта.

Участники чемпионата, представ- 
лявшие на этом турнире нашу рес- 
публику, бмли принять! в Кабинете

министров при Президенте Узбекской 
ССР

Чемпионка мира и ее наставник 
поделились впечатлениями о первом 
вьютуплении советских спортсменов 
в столь круп н м х  соревнованиях по 
фристайлу, рассказали о ходе борь- 
бЬ1. В беседе бмли затронутм проб- 
лемь! развития фристайла в респуб- 
лике — его популяризации, укрепле- 
ния базм, совершенствования учеб- 
но-треннровочного процесса. Подчер- 
кивалось. что этот красивмй и увле- 
кательнмй вид спорта в условиях 
Узбекистана может получить широ- 
кое распространение, достичь новь!х
ВБ1СОТ.

(У зТ А Г ).

В Комитете Верховного Совета
Узбекской ССР

5 марта в Таш кенте состоялось 
очередное заседание Комитета Вер- 
ховного Совета Узбекской ССР по 
международньш  делам.

Вел заседание председатель этого 
комитета П. К . Хабибуллаев.

На заседании бмл обсужден про- 
ект Закона «Об основнмх принципах 
международной деятельности Узбек-

ской ССР». Рассмотренм вопросм о 
работе отделений Госкоминтуриста 
СССР по приему и обслуживанию 
иностраннмх туристов в соответствии 
с суш ествую ш им законодательством, 
об итогах работь! комитета в 1990 
году. Утвержден план работь1 коми- 
тета на этот год.

(У зТ А Г ).

ВЬШЗДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ
В Термезе состоялось вмездное 

заседание комплекса социального 
раэвития, науки и культурь! Кабине- 
та министров при Президенте Узбек- 
ской ССР. В н е ^  приняли участие 
представители республиканских ми- 
нистерств образования, здравоохра- 
нения, культурм . социального обес- 
печения, вузов.

Обсужден вопрос о работе Сур- 
хандарьинского облисполкома по 
дальнейшему развитию и укрепле- 
нию материально-технической базьт

учреждений социальной сферм. С ин- 
формацией вьютупил первмй замести- 
тель председателя областного Совета 
народнмх депутатов, председатель 
облисполкома Т . М . Менглиев.

По обсуждаемьш вопросам утверж- 
ден план мероприятий.

На заседании вмступил замести- 
тель Председателя Кабинета минист- 
ров при Президенте Узбекской ССР 
Э. С. Самандаров.

(У зТ А Г).



ДО РОГА ДОБРУ
А К Т И В Н О  С Т А Л И  Р А Б О Т А Т Ь  М А Х А Л Л И Н С К И Е  К О М И Т Е Т Б 1  К И Р О В С К О Г О

Р А Й О Н А  Г .  Т А Ш К Е Н Т А

>

К А К  БЬ1ТЬ, что делать, — не 
раз задавала себе вопросн Санобар- 
апа. И ка к  она ни пнталась найти вм- 
ход из создавшегося положения, ниче- 
го у  нее не внходило. Ее старшая 
дочь всячески успокаивала мать:

—  Да обойдемся мь1 без этих тря- 
нок. мь! молодме, здоровше, добро 
это наживем как-нибудь.

—  Так-то оно так, —  говорила Са- 
нобар-апа, —  и мм так начинали се- 
мейную ж изнь. Да ведь свадьба ско 
ро, обмчаи надо соблюсти в полной 
мере, какое-никакое, а приданое до-
чери надо снарядить.

/
Санобар-апа в поисках паласа и 

плюша ходула по знакомьш , побьша- 
ла на рьшке. А  там цени кусаю тся 
ка к  никогда —  близко не подсту- 
пишься. И уж е решилась бмло она 
наутро заложить в ломбард золотое 
колечко, подаренное ей мужем. ньже 
инвалидом труда I I  группм , участни- 
ком ВОЙНЬ1.

Однако ут.ро принесло неожидан- 
ную  радость. Председатель махаллин- 
ского комитета «Кизил дехкон» ува- 
жаеммй Нормухамад-ака Абзалов не- 
ожиданно принес ей радостлую весть 
—  вот тебе талон на беоплатное по- 
лучение дефицитной марки холодиль- 
ника. Именно о таком мечтала Сано- 
бар-апа.

—  Вот тебе от нашей махалли и 
районнмх властей подарок для вашей 
семьи. Чего еше нуж но  для свадьбм? 
Говори, не стесняйся. Чем можем — . 
поможем, —  сказал аксакал.

Не узнать теперь Санобар-апа — 
ходит радостная, даже песенки напе- 
вает. Не только плюшем обеспечил 
ее семью Кировский райисполком по 
просьбе махаллинокого комитета «Ки-

зил дехкон». Есть теперь дома в 
достатке м ука, рис, масло, сладости. 
Вдоволь всего хватит н& овадьбу. Бу- 
дет она славной, веселой, потому что 
проведут ее всей махаллей!

Не у одной семьи происходят в эти 
дни радостнме собмтия. У  многих они 
еше впереди.

0 6  этих переменах, о том, ка к  они 
бьшн достигнутм, рассказьшает пред- 
седатель Кировского райисполкома 
Адхам Каримович Касьшов:

— В нашем районе 26 махаллей. 
где в основном проживает местное 
население.

И вот собрали руководителей пред- 
приятий, строительнмх организаций и 
других учреждений, расположеинъ^х 
на территории района, объяснили им 
положение, попросили измскать сред- 
ства из фондов прибмли. Возражений 
не бмло. Ведь по большому счету 
эти средогва предприятий попадали в 
руки  тех же рабочих и служаш их, ко- 
торме трудятся здесь же. Только 
другим путем. Таким  обраэом наш- 
лось около 75 тшсяч рублей. Из этих 
средств каж дом у махаллинскому ко- 
митету вмделялось по 1.300 рублей 
для оказания материальной помоши 
малоимушим семьям. В их числе бн- 
ла и Санобар-апа Ризаева, получив- 
шая помошь.

Семей, которме получили матери- 
альную поддержку, можно назвать 
десятки. Это, к  примеру, семья М. 
Абдуниязовой, у которой на попече- 
нии 13 детей, проживаюш ая по ул. 
Бадамзар. 9, кв. 13: О. Ш амш иной, 
у которой пятеро детей, один из кО- 
тормх инвалид, проживаюпдей по 
ул. Урицкого , 10; М. Агиловой, про- 
живаюш ей на массиве Юнусабад, кв. 
13, д. 15. кв. 4. у  которой на руках

шестеро детей, а м уж  является инва- 
лидом. и десятки других.

Активнее и полезиее стала работа 
и самих махаллинских комитетов. Лю- 
ди стали сами предлагать помошь 
друг другу. Вот пример. В той же 
махалле «Кизил дехкон» от несчаст- 
ного случая произошел пожар, и почти 
полностью сгорел дом семьи. Рай- 
исполком помог оперативно вьшелить 
строительнме материалн, а соседи 
погорельцев организовали хашар, и 
новмй дом вмрос буквально на глалах.

Забегая вперед. отмечу: все начи 
нания ио части оказания помоши ма- 
лоимуш им семьям и подготовка к 
проведению весеннего праздника Нав- 
руз обсуждались и претвррялись в 
ж изнь совместно с райкомом партии. 
Первмй секретарь Рустам Абдухаки- 
мович Каланов ранее работал пред- 
седателем данного райисполкома и от- 
лично знает все лроблемм района. 
Собствешю, одним работникам райис 
полкома без райкома невозможно осу 
шествить эту комплексную . рассчи- 
танную не на один год работу по 
оказанию материальной помоши мало 
имуш им слоям населения.

Это маглядно видно на подготовке 
к  празднику Навруз. Во всех ж илм х 
кварталах и махаллях района празд- 
ник будет действительно всенарод 
ньш. В дни торжесггв лучшие повара 
и мастера этого дела будут готовить 
плов. халим. сумалак, бешбармак. 
нармн. Причем все это будет гото- 
виться бесплатно за счет созданного 
районного фонда. Кстати, из этих 75 
тмсяч на 25 тм сяч закуплено немало 
добротной дететой одеждм. В дни 
Навруза они будут розданм мало- 
имуш им семьям.

М ожет возникнуть вопрос: а где

м е все это будет приобретаться в 
наше нестабильное время. когда лро- 
довольствия почти нет в магазинах? 
Это учел районний штаб по проведе- 
нию (гразднования Навруза. и уже 
заранее сплаиировал вместе с рай- 
пишеторгом. ка к  будут доставлять про. 
дуктм  до каждой махалли. Для этого 
представители каждой из пяти махал- 
лей прикреплень! к  конкретному ма- 
газн«у. где для них в достатке заго- 
товили продукть!.

Дни празднования будут насмшенм 
обширной культурной программой. Во 
дворцах культурм . в кинотеатрах. 
на импровизированнмх плошадках бу- 
дут вмступать известнме художест 
венцме коллективм. популярнме пев 
цм н м узм кантм . известцме актерм. 
писатели, поэтм. Свое мастерство бу- 
дут демонстрировать и самодеятель- 
нме ансамбли. На стадионах 
Таш ГРЭС и «Инотрументальш ик» бу- 
дет большой спортивнмй праздник. 
Состоятся футбольнме матчи, со- 
ревнования по различнмм ви- 
дам спорта. а такж е народ- 
нме состязания по ' перетягива- 
нию каната, поднятию гирь. кураш у. 
Намечается проведение улака.

А кция  .милосердия и благотвори- 
тельнпсти не имеет границ. Она не 
должпа и не может бмть втиснута в 
какие-то рамки ограниченнмх сро- 
ков. Словом, это не кампания. Бла- 
городнме человеческие чувства дол- 
ж нм  бмть раэбуженм в каждом из 
нас, и тогда мм станем чуть добрее. 
чуть ближе друг к  другу. Именно эти 
нравственнме ориентирм являются 
главньш и в работе руководителей Ки- 
ровского района.

А . Т А Ш К Е Н Б А Е В , 
корр. «Народного слова».

В О В Р Е М Я  продолжить путешест* 
вие или начать его во многом зави- 
снт от расторопностн различнмх 
служб Аэрофлота и не в последнюю 
очередь от рядового касснра. К  чут- 
ким. оператнвнмм вполне можно от- 
нестн н бнлетного касснра при гости-

ннце «Д жнзак» г. Д ж изака  Зеру Ус- 
манову. Вежлнвость, доброта н  стреж- 
ленне помочь человеку —  ее отлнчи- 
тельнме чертм. *

Н А  С Н И М К Е : 3. Усманова перед 
началом работм.

ф ото Р. С А Д В 1К -З А Д Е .

В ь 1л  а в а р и й н ь г м ,

с т а л  о с н о в н ь ш

Т А Ш 1 \Е Н Т . М азут стал основньш 
топливом на Таш кентской ГРЭС. хо- 
тя еше недавно он здесь применял- 
ся лишь в случаях неполадок на 
газопроводе. подаюшем газ из Бу- 
харского или Ш уртанского  место- 
рождений.

Около двух миллионов киловатт- 
часов электроэнергии вмрабатмвает 
в год энергетическое предприятие. И 
будет весьма ош утимо, если поток 
этот в единую энергосистему начнет 
поступать с перебоем.

СТРОКИ ДОБРЬ1Х НОВОСТЕЙ

Проблема отчетливо назревает. 
Поставка газа для ГРЭС практи- 
чески прекратилась. М азут везут из 
Омска, Орска и в основном из 

,Уф м. Заказм на нмнешний год офор- 
мленм лишь на 80 процентов нуж -

ного количества. Доставка его не- 
ритмичная. Вот и заставила нужда 
на прошлой неделе из-за отсутствия 
топлива разгруэить станцию.

Н А  С Н И М К А Х : машннист В. Ф . 
Пнрогов у пульта управлення энер-

гоблокамн, а нх здесь двенадцать; 
эстакадм для слнва мазута. Здесь 
ведется разгрузка  цнстерн.

Ф ото Л . К А Л Е Н С К О И .
(Ф отохроника У зТ А Г ).

З а т р а т м  
о к у п я т с я  б м с т р о
ПЯТНАДЦАТЬ лет наэвд представи- 

твли японской фирмм «Гунзв» уствно- 
•или и смонтировали сшои машинм на 
Ургвнчской швлкомотальной фабрике. 
Служили они «ерой и правдой, но с 
годами иэнвшиввлись, вмходили иэ 
строя двтвли, в поставка эапаснмх ча- 
ствй к ним договором предусмотренв 
нв била. Это ствло причиной простоев 
оборудования, проиэводственнмх по- 
терь смрья до 30 процентов и, конеч- 
но жв, нервотрепки дпя всех — и для 
коцономотвльшиц, и для инженвров- 
технической службм, и для руководст- 
вв.

Твперь подход к этому иэменился. 
Хореэмское проиэводственное шелко- 
вое объединение эвключило с япон- 
скими партнервми контрвкт нв поствв- 
ку коконоэвпарочнмх машин нового 
поколения, в также эапчвстей к ним и 
к сушествуюшему технологимескому 
оборудоввнию обшим объемом эвку- 
почной стоимости 150:ть1сям доллвров.

По рвсчвтвм экономистов предприя- 
тия, звтрвть* окупятся уже до концв те- 
кушего годв.

Г. НАДЬ1РОВА,
соб. корр. «Нвродного словви.

Х о л о с т ь 1х  • • 
р е й с о в  н е  б у д е т

КРУПНОЕ проиэводстввнное объеди- 
нвнив «Узмежввтотранс», помимо 
междугородньи и межреспубликан- 
ских перевоэок, ствло звнимвться про- 
двжей песка и гравия из собственнмх

двух карьеров в Кашкадврьинской об- 
лвсти. Судя по тому, что трвнспорт- 
ники намерень* приобретать новмв 
умвстки в других облвстях, дело это 
вмгодное.

Столь неожидвннвя «перекввлифи- 
кация» — своего родв углубление и 
расширение программь» «попутнь1е пе- 
рееозки». Соэдаются притрассовме 
нвкопительнь1в плошадки с погрузоч- 
нь1ми механиэмвми, отведень! терри- 
тории для инертнь1х мвтеривлов. Тв- 
кие плошадки предусмотрень* на до- 
рогах Вухвра — Гаэли, Алмальж — 
Ташкент, Дехканвбад — Гуэар... В 
двльнейшем намечается органиэоевть 
их двухсменную рвботу.

А. А Р И С Т О В ^

Н е  б о л е т ь ВЬ1ГОДНО
ДОПОЛНИТЕЛЬНЬ1Е дни к трудоеому 

отпуску будут лриплюсоеь1ввться тем 
рвбомим проиэводственного обьедине- 
ния «Уэбексельмаш», кто е течвние 
годв не польэоввлся больничнмм лис- 
ТОМ. По итогвм годв они получвт твк- 
жв денежное вознвгрвждвние. Такой 
пункт пояеился нь1нме впереь1в в кол- 
лективном догоеоре,

— Потери рвбомего врвмвни знвчи- 
тельнь!, несмотря нв то, что объединв- 
ние располагвет своим профилвктори- 
ем, рвсширяет ствционар, — сокрушв- 
ется председвтель профкомв В. Веп- 
ренцевв. — Кроме тервпевтв и кврдио- 
логв, у нвс пояеились врвчи-хирурги, 
диагностм... Это, безусловно, позволит 
многим эаеодчвнвм победить недуги. 
Ну, в того, кто не подчинится болезни,
— ждет дополнительнвя нагрвдв. .

•. СТЕПАНОВА. -

ИДЕМ К РЕФЕРЕНДУМУ «ДВОЙКА»
ЗА ЗИМОВКУ

Т Р Е В О Ж Н О Е  П О Л О Ж Е Н И Е  С О З Д А Л О С Ь

В  О Б Ш Е С Т В Е Н Н О М  ж и в о т н о в о д с т в е  р е с п у б л и к и

жить одной
СЕМЬЕЙ

ЗА МИНУВШИЕ двсятилвтия жиэнь 
республик и народов нвшей многонв- 
ционвльной Отчиэнм претврпела глубо- 
чайшие иэмвнения. И что бм там ни 
гоеорили, СССР сегодня —  однв иэ ве- 
личайшнх держвв мира.

Да, нам сегодня трудно. Непросто 
идет перестройка. К сожалению, мно- 
гими негатиенммм явлениями она соп- 
ровождается — опуствлм полки мага- 
эинов, подскочили ценм на рмнках. 
Думвю, е переую очередь это обьяс- 
няется тем, что нарушились межрес- 
публиканские экономичв*скив свяэи. А 
нвша система построенв твк, что бвэ 
них не обойтись.

Сошлюсь нв пример нашей типогра- 
фии. У нас в республике нвт ни одного 
не только мвшиностроительного, но и 
ремонтного предприятия полигрвфичв- 
ского профиля. Наборнме мвшинм — 
производство Ленннгрвдв, печвтнь1в — 
Рмбинскв, крвску получвем иэ Торжкв, 
бумагу — иэ Соликамскв и Краснояр- 
ского края... Инмми словами, ни одно 
печатное издание не можвт вмйти в 
сввт бвэ поставок матвриалов из дру- 
гих регионов стрвим.

Но ведь дело не только е технике 
и мвтериельио-техническом обеспече- 
нии. Я начинал рядовмм рабочим в 
этой типографии, и не по рассквэам 
энаю, как вствввлв ив ноги облвстивя 
полнгрвфия. Все, кто соэдввал подоб- 
нме првдприятия области, учились у 
русских, украинцее, представителей 
других нвродов, еэдили к ним за опм- 
том. Разае все это можно эабмть? Да 
и сейчас у нас е типографии работвют 
представители многих национвльнос-

тей, рвботвют квк членм единой 
семьи.

Не будет преувеличением сказвть, что 
полигрвфическвя бвзв облвсти дер- 
жится лишь блвгодвря трвдиционнмм 
экономическим сеяэям Уэбекистана с 
другими республиками Союза. И труд- 
ности, которме она переживает — по- 
вмшение цен нв печатнме издания, пе- 
ребои с поставками бумаги, красок, 
реконструкцией типографий вмэввим 
тем, мто эти свяэи нврушвются.

Нвм необходимо их восствновить, 
укрепить. Для этого нужно жить емес- 
тв, единой семьей. Потенцивл Союэа, 
как федервции сувереннмх рввнопрвв- 
имх республик, далвко не раскрмт — 
он огромен. И только е федервции 
мм сможем создать чвловеку ту жиэнь, 
которой он достоин.

У. КАДМРОВ, 
дмректор Фергвиской областной 
тмлографми мм. 50-летмв гвэетм 
мПравда».

только—
«ЗА»!

ВЕЛИКИИ энтуэивзм, светлвя еерв е 
зввтрвшний день, в рввенство, в спра- 
ведливость обьвдинили нас в единую 
семью народов СССР. Онв и только 
онв является основой всех нвших по- 
бед. Нвпростительно об этом эабм- 
вать. Говорю в укор тем, кто сегодня 
ствл делить соввтский нврод по ивцио- 
нвльному приэнвку и мелочно торго- 
ваться за понятия «я», «мое» е ушерб 
поиятиям *мм», «нвше>*.

Свгодня мм возврашвемся к Ленину, 
его принципвм и идеям. Это трудньж 
и сложиьж путь, и нвчвло ему положи- 
ла партия. Она сама эаявила о своей 
готовности сотруднимать е упрвелении 
госудврстеом со всеми обшестввнно- 
политическими оргвниэациями и пар-

тиями. В этом проявилась ее силв, жиэ- 
неспособность, местность и блвгорвзу- 
мие.

Наша страив — многонвционвльная. 
Надо наесегда прекратить противопос- 
тввление одних нвций другим, еосхев- 
ление одних и иедооценку других. Во 
временв культв личности, чтобм оп- 
рведеть преступное емселение целмх 
нвродов с роднмх земель, велась ком- 
прюметируюшая пропаганда протие вм- 
сланнмх. Сегодня шаг эа шагом устра- 
няются иэъянм, допушениме е те вре- 
менв. Большинство людей воспринимв- 
ют эти поэитивнме сдвиги с рвдостью, 
оптимиэмом. Но есть люди, стремясци- 
еся этот процесс подореать. Вмера они 
молчали или одобрительно поддвки- 
вали лидерам эастоя. А сегодня, ког- 
да страна воэврвшвется е русло под- 
линного интернационалиэма, оби^ече- 
ловеческого гумвииэмв и поэитиеного 
рвзвития, они вмступают с абсурднм- 
ми призмевми, противорвмвшими прин- 
ципам интернационалиэма и гумаииэ- 
мв.

Сегодня к обьединению идут миогие 
стрвнм, нвродм,' видя е ием услоеие 
прогресса. В этом сммсле обьединение 
иаших нвродое нв обновленнмх, учи- 
тмевюших интересм всех и каждого 
принципах е единмй Союэ предствв- 
ляет, пожвлуй, униквльнукз^ модель бу- 
душего мелоеечествв. Этим надо гор- 
диться, а не подвергать эту идею на- 
пвдквм и уничтожению.

Необходимо соеместимми силвми, 
по-бретски решвть экологимеские и 
социальиме проблемм Среднеаэиатских 
республик, особенно Приарелья, эко- 
номические проблемм центральнмх 
рвйоное России, социальнь1е проблемм 
народов Сееерв, проблемм емслаинмх 
народое, яэмковме проблемм. А сом- 
неевться друг в друге —  хужв нет. 
«Сомнение рождает недоверие, недо- 
верие — еражду, врвжда — беду», — 
глвсит нвродная мудрость.

Обрашвясь ко всем грвждвнвм нв- 
шей великой, первживаюшвй трудную 
судьбу странм, прошу нв раэрушвть 
наш обилий дом — Союэ Советских Со- 
циалистических Республик. Я верю: об- 
1цими силами мм обновим его, сдела- 
ем более светлмм, просторимм и сво- 
боднмм. В едиистее ившв силв и ивше 
будушве.

Как я буду голосовать на предстоя- 
1цем рвферендуме? Только — «эа», зв 
Союз Соеетских Социвлистических Рес- 
публик!

Р. ГОДЖЕНОВ,
депутет Ташмеитского городского
Совета, члеи окружном коммссми
ло лроведвммю референдума.

В РАЗГАРЕ эимовкв скотв — оив 
длигся 2 1 0  дней, с начала октября до 
концв впреля. Этот период годв всег- 
дв емэмввл особую тревогу у хозяйст- 
еенникое, поскольку продуктивность 
фермм е целом эаеисит от того, квк 
поработают люди в холодное еремя. 
Ухажиеать за животнмми в эти дии 
труднее — нвдо особо готовить корма, 
заботиться об утеплении помешвний. 
Как же идет ответственная кампания 
сеэона?

В целом по республике плохо: в
среднем от короем получают 5,8 литра
молокв. Прведа, другие цифрм несколь-
ко успокаиеают нас: к началу февраля
мяса звготовлено нв 1.300 и молокв нв
17 тонн больше, чем е внелогичнмй пе-
риод прошлого года. Но в большинст-
ве областей отдача ферм с наступле-
нием холодного периода эвметно пош-
лв нв убьшь. Особенио ииэки проиэ-
водстееннь1е покеэвтели е Андижвн-
ской, Сурхвндврьинской, Твшкентской,
Семвркендской облвстях, ККАССР. По
мнению специвлистов, глвеной причи-
иой неудачной эимовки на фермах яв-
ляется плохое кормлвние скота. В ра-
ционе животнмх мало сочнмх кормов,
силоса. Их эаготовили гораэдо меньше
потребного количестев. К примеру,
корнеплодое еместо трех тоин нв ус-
ловную голову припвсли полторм, си-
лосв при норме 8— 10 тонн — 5,3. А
еедь эти видь( фурвжв нвиболее кало-
рийнме. Тем не менее невниманив к
ним проявлявтся ужв ие первмй год.
В последнее время в хозяйствах эа- 
метио умеиьшились посеенме плосца- 
ди под кормовмми культурвми. Если е
1985 году кукуруза на силос у нас за- 
нимала 199,4 тмсячи гектаров, то е 
прошлом, 1990-м — 168,1 тькячи. По- 
севь1 кормовой свеклм эв это время 
сократмлмсь на 11  тмсяч гектаров.

—  Д р у го й  п р и чи н о й  сн и ж е н и я  п р о - 
дуктиеиости  ф е р м  яаляется плохое  ис-

польэоввние кормоиэмельчительной 
техники, — гоеорит нвчвльник упрвв- 
ления интенсификвции жиеотноводствв 
Минсвльхозв УэССР А. Н. Свбирое. — 
К примеру, в Квшквдврьинской облвс- 
ти ив 450 едиииц рвбответ лишь 206. 
Отсюдв и перерасход фуража, недоств- 
точное его усвоение животнмми. Кото- 
рмй год гоеорим о том, что кормоце- 
хи и кормокухни в эимний период 
должнм рвботвть с мвксимальной иаг- 
руэкой, в еоз и ньже твм.

Беспокоит всех и вмсоквя эвболевв-
емость животнмх. Особенно миого
больнмх корое е ККАССР, Свмврквнд-
ской, Твшкентской облвстях. Только е
Букинском ' рвйоне иэ-эв эпидемии ту-
беркулеза пришлось ликеидироввть
1.300 голое крупного рогвтого скотв.
Болезнь долгое еремя скрмевли, пм-
твясь етереть очки вмшестожцим нв-
чальникам. «в игоге — массоеь1Й пвдеж
жиеотнмх. А ведь нвдо бмло просто
срвэу изолироевть больнмх от здоро-
емх, воеремя приступить к лечению.
Что это: беэответстеенность или не-
компвтентность рвботников ебтеринар-
ной службь!? ПоУеря продуктиеного ств-
да не рядовое ЧП. И дело ие только
е огромнмх убмтквх, а е том, мто для
еосстановления п о го л о в ья  потоебуется
немало сил и времени. Причем вмсоко- 
породнмй скот достать у нас непрос- 
то. В республике крайие слабо раэвито 
племеиное дело, поэтому приходится 
ежегодно эавоэить не одну тмсячу го- 
лов крупного рогатого скота элитнмх
пород иэ России, Прибалтики, белорус- 
сии, с Украинм.

Отмеченнь1е минусь! яено гоеорят о 
том, что е нвшем обшественном жи- 
вотноводстве до сих пор как следует
ие задейстеоевн иовмй жоиомический 
мехвнизм. По-прежнему мвтериальнь1в 
стимулм не нацеливают людей на вм- 
сокую отдачу. Несмотря на неодно- 
кратное повмшение эвкупочнмх цен ив 
жиеотноводчвскую продукцию, зарпла-

та доярок, скотникое, квк и прежде, 
миэернвя. Пора срочно пересмвтри- 
вать тврифнме стввки низкооплачивве- 
ммх рвботникое молочнотоеврнмх 
ферм. Ведь работа там не из легких
— много тяжелмх ручнмх опервций, 
приходится рано естввать и поэдно 
уходить домой. И нельэя не учитмеать, 
что занятм на этих учвстках е основ- 
ном женшинм,

В последиие годм мм много гово- 
рим о преимушестеах фермврствв. Но 
првктически мвло что делвем — эта 
форма хоэяйствования внедряется 
омень медленно. Приятнмм исключе- 
нием является рвзве что Бухврская об- 
ласть, где дело это, квк говорится, по- 
шло. Сейчвс твм на фермерских хо- 
зяйстёах содержатся 7.234 головм круп- 
ного рогатого скота. Отрадно отме- 
тить, что местнь!в власти создали для 
фермероа условия «нвибольшего блв- 
гоприятствоевния». Решением облде- 
полкомв колхоэм и соехозм обяэвнм 
оквэь1вать им помошь в приобретении 
молоднякв, кормое, эемельнмх участ- 
ков. Почему бм не поступить также в 
других областях республики?

Особенио ие понятна медлительиость 
с внедрвнием фермврства при молоч- 
нотоварнмх фермах. Неужели кому-то 
еше надо докаэьшвть, что ноевя фор- 
мв хоэяйствования задемствует все име- 
юшиеся резервм, знвчительио повмсит 
продуктиьность обшественного ствдв? 
Если бм ив мествх есерьеэ вэялись эа 
это дело, то молока и мяса у иас бм- 
ло бь! едоеоль. Думвю, и прввительст- 
ао республики эдесь не должно оста- 
ввться е стороне — надо решить воп- 
рось1 дополнительного финвнсировв-
ния, п р и о б р е те н и я  м е об ход им ой  техни-
ки, молоднякв. емделения земельнмх 
угодий фермерам, Иначе молочная ре- 
ка е Уэбекистане будет мелеть ** даль-
ше.

л. сон.

- г а з е т а  д л я  в а с

О н а  п о м о ж е т  р а з р е ш и т ь  в а ш и  п р о б л е м ь ! !

ИНДЕКС 6 4 6 1 0
ПООЛИСКА ПРИНИМАЕТСЯ БСЗ ОП>АНИЧСНИЙ ВО ВСЕХ ОТПЕЛЕИИЯХ СВЯЗИ



ЗАКОН УЗБЕКСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Н А Л О Г А Х
V

П Р Е Д П Р И Я Т И И
1

Закон Узбекской С С Р < 0  налогах 
с предприятий. объединений и орга- 
низаций» устанавливает источники 
доходов Государственного бюджета 
Узбекской ССР, Государственного 
бюджета Каракалпакской А С С Р  и 
местнмх бюджетов в виде налогов, 
целью введения которм х является 
обеспечение финансовой базм госу- 
дарственних социальньгх гарантий, 
регулирование предпринимательской 
деятельности юридических лиц, сти- 
мулирование экономного использо- 
вания природнмх ресурсов и охра- 
нь! окруж аю ш ей средьк

Настояшим законом определяются 
действуюшие на территории Узбек- 
ской С С Р налоги, плательш ики нало- 
гов, объекть! налогообложения. по- 
рядок уплатш налогов. льготм  по на- 
логообложению, ответственность за 
нарушение закона и обший порядок 
разрешения споров, возникаю ш их в 
связи с уплатой налогов. Налоговое 
регулирование деятельности пред- 
приятий, объединений и организаций 
осушествл яется на основе следуюших 
обш их принципов:

—  обязательность налогообложе- 
ния всех доходов независимо от их 
источников;

~  единая обшегосударственная 
политика налогообложения для всех 
административно - территориальнмх 
уровней в сочетании с  самостоятель- 
ностью местнмх органов власти в 
правотворческой налоговой деятель- 
ности в рамках обшегосударствен- 
ной налоговой политики;

— обеспечение стимулирую ш ей 
роли налоговнх норм через систему 
льготирования эффективно рабо- 
таю ш их предприятий, деятельность 
которм х способствует решению важ- 
нейших социальньгх. экономических 
и экологических проблем, а также 
поошрения прогрессивнмх форм хо- 
зяйствования;

— финансовмй контроль за обя- 
зательствами всех субъектов по на- 
логовьш  платежам на основе декла- 
раций, организации вмборочнмх про- 
верок и ревизий, применения эконо- 
мических санкций к  нарушителям 
законодательства.

В соответствии с настояшим за- 
•коном предприятия. объединения и 
организации, занимаюшиеся пред- 
принимательской и иной деятельно- 
стью, прнносяш ей доход, на террито- 
рии Узбекской ССР уплачивают сле- 
дуюшие налоги:

— налог на прибмль;
— налог с оборота;
—  налог с продаж;
— налог на экспорт-импорт;
—  налог на снрьевме ресурсм, 

вмвозимме за предели республики;
—  налог на фонд оплатм труда 

колхозников;
— налог на прирост средств, нап- 

равляеммх на потребление;
— налог на доходм.
С ум м м  налогов и все другие ви- 

дм платежей зачисляются в Госу- 
дарственнмй бюджет Узбекской ССР. 
Распределение сумм налога между 
республиканским и союзнмм бюдже- 
тами осушествляется на основании 
договора между Верховнмми Сове- 
тами Узбекской С С Р и  Союза ССР 
или инмми уполномочеинмми орга- 
нами.

Верховнмй Совет Каракалпакской 
А С С Р  в соответствии с законода- 
тельнмми актами Узбекской ССР 
устанавливает взимаемме на ее тер- 
ритории налоги с предприятий, объе- 
динений и организаций.

Местнме Советм народнмх депу- 
татов в соответствии с законодатель- 
нмми актами Узбекской ССР и ис- 
ходя из обшей направленности нало- 
говой политики устанавливают взи- 
маемме на их  территории местнме 
налоги.

Орган власти, установивший конк- 
ретнмй вид налога, или иной упрл- 
иомоченнмй им орган определяет;

—  плательш ика налога;
—  объект обложения;
—  ставки налога;
—  порядок исчисления и уплатм 

налога;
—  льготм по налогообложению;
—  срок действия налога.

ГЛАВА I. НАЛОГ НА 
ПРИББ1Л Ь

Статья 1. Плательш ики налога
1. Плательш иками налога на при- 

б нль  являются:
а) предприятия, объединения и 

организации. ссуш ествляюш ие про- 
изводственную, коммерческую  и 
д ругую  предпринимательскую дея- 
тельность на принципах хозяйствен- 
ного расчета, имеюшие самостоя- 
тельньгй баланс и являюш иеся юри- 
дическими лицами. вклю чая создан- 
нме на территории Узбекской ССР 
совместнме предприятия, междуна- 
роднме объедннения, ведушие хо- 
зяйственную деятельность, и находя- 
шиеся на территории Узбекской ССР 
филналм совместнмх предприятий, 
созданнмх на территории других со- 
ю знм х республик и стран с участием 
советских юридических лиц н граж- 
дан независимо от форм собственно- 
сти;

б) организации, не состояшие на 
хозяйственном расчете, но получаю- 
Шие доходм от хозяйственной и иной 
коммерческой деятельности;

в) международнме неправительст- 
веннме органнзации (объединения), 
осуш ествляюшие хозяйственную и 
иную  коммерческую  деятельность.

Плательш ики иалога на прибмль, 
указаннме в настояшем пункте, в 
дальнейшем именуются «предприя- 
тня».

2. По предприятиям, относяшимся 
к  основной деятельности Среднеази- 
атской железной дороги, Узбекского 
управления гражданской авиации, 
Министерства связи Узбекской ССР, 
Мннистерства энергетики и электри- 
фикации Узбекской ССР, расчетм с 
бюджетом производятся в централи- 
зованном порядке с последуюш им за- 
числением платежей в республикан* 
ский бюджет.

Порядок расчетов с бюджетом 
предприятий, осуш ествляю ш их до- 
бмчу, переработку драгоценнмх ме- 
таллов, определяется Кабинетом ми* 
нистров при Президенте Узбекской
ССР.

3. Порядок и разм ерн налогооб*
ложения прибмли иностраннмх юри- 
днческих лиц определяются в главе
2  настояшего закона.

Статья 2. Объект обложения
1. Объектом обложения является 

прибнль, исчисляемая исходя из ба-

лансовой прибмли, представляюшей 
собой сумму прибили от реализации 
продукции (работ, услуг), иних ма- 
териальних ценностей и доходов от 
внереализационних операций, умень- 
шенних на сумму расходов по этим 
операциям.

2. Прибнль от реализации про- 
дукции (работ, услуг) определяется 
как разница между виручкой от 
реализации продукции (работ, услуг) 
в действуюших ценах без налога с 
оборота и затратами на ее производ- 
ство и реализацию, включаемими в 
себестоимость продукции (работ, ус- 
луг). В составе доходов (расходов) 
от внереализационннх • операций 
включаются: доходи, получаемне от 
долевого участия в совместннх пред- 
приятиях, от сдачи имушества в 
аренду, дивиденди по акциям, обли- 
гациям и иним ценннм бумагам, 
принадлежашим предприятию, а так- 
же другие доходи (расходи) от опе- 
раций, непосредственно не связаи- 
ннх с производством продукции (ра- 
бот, услуг) и ее реализацией, вклю- 
чая суммн, полученнне и уплачен- 
ние в виде экономических санкций и 
возмешения убнтков.

Сумми, внесеннне в бюджет в 
виде санкций в соответствии с зако- 
нодательством Узбекской ССР за 
счет прибили, остаюшейся в распо- 
ряжении предприятия, при налого- 
обложении исключаются из состава 
расходов по внереализационннм опе- 
рациям.

3. Для целей исчисления облагае- 
мой прибнли балансовая прибнль 
увеличивается (уменьшается) на сум- 
му превишения (снижения) расходов 
на оплату труда персонала предприя- 
тия, занятого в основной деятель- 
ности, в составе себестоимости реа- 
лизованной продукции (работ, услуг) 
по сравнению с их нормируемой ве- 
личиной, определяемой в соответст- 
вин с порядком, предусмотренннм в 
статье 3 настояшего закона. Указан- 
ное увеличение (уменьшение) балан- 
совой прибили при исчислении об- 
лагаемой прибнли не производится 
по международним неправительст- 
венннм организациям (объединени- 
ям), международннм объединениям, 
иностранннм юридическим лицам, 
осушествляюшим хозяйственную 
деятельность, а также по совмест- 
ним предприятиям и их филиалам, 
созданннм на территории Узбекской 
ССР с участием советских и иност- 
ранннх юридических лиц и граждан, 
еслн доля иностранного участника в 
уставном фонде составляет не менее 
30 процентов.

4. Балансовая прибиль уменьша- 
ется на сумму рентннх платежей 
(вносимих в установленном порядке 
из прибили), на сумму дивидендов, 
полученних по акциям, облигациям 
и иннм ценннм бумагам, принадле- 
жашим предприятию, на сумму до- 
хода, полученного от долевого учас- 
тия в совместннх предприятиях.

5. При исчислении облагаемой 
прибнли балансовая прибнль Госбан- 
ка Узбекской ССР, специализирован- 
ннх банков, коммерческих банков, в 
том числе кооперативнь1х банков, 
страховнх организаций, иностранннх 
юридических лиц, совместних пред- 
приятий с участием советских и ино- 
странних юридических лиц и граж- 
дан уменьшается на сумму отчисле  ̂
ний в резервннй или аналогичние 
по назначению фонди таких пред- 
приятнй, но не более чем на 20 про- 
центов и до достижения размеров 
этих фондов 25 процентов уставного 
фонда.

6. С организаций, не состояших 
на хозяйственном расчете и полу- 
чаюших доходн от хозяйствеиной и 
иной коммерческой деятельности, 
кроме бюджетннх организаций, на- 
лог взимается с сумм превишения 
доходов над расходами, получаемнх 
от этой деятельности.

7. В порядке, предусмотренном 
настояшей главой, облагается при- 
бнль (превишение доходов над рас- 
ходами) предприятий, полученная 
как на территории Узбекской ССР, 
так и за пределами республики.

Статья 3. Затратн  по производст- 
ву  н  реалнзации продукцни (работ, 
услуг), включаемме в ее себестон* 
мость

1. В себестоимость продукции (ра- 
бот, услуг) при определении прибм- 
ли включаются материальнме зат- 
ратм, амортизационнме отчисления 
н а ' полное восстановление основнмх 
производственнмх фондов (вклю чая 
ускоренную  амортизацию), норми- 
руем не ра^ходн на оплату труда, 
отчисления на государственное со- 
циальное страхование, отчисления 
по обязательному медицинскому 
страхованию, платежи по обязатеЛь- 
ному страхованию имушества, зе- 
м ельннй налог, плата по процентам 
за краткосрочнне кредитн  банков 
(кроме процентов по просроченним 
и отсроченним ссудам, ссудам, .по- 
лученннм  на восполнение недостат- 
ка собственннх оборотних средств), 
а такж е другие затратн на производ- 
ство и реализацию продукции, вклю- 
чая расходи по всем видам ремонта 
основних производственннх фондов. 
При создании предприятиями в соот- 
ветствии с законодательством Узбек- 
ской ССР ремонтного фонда в сос- 
тав затрат включаю тся отчислеиия в 
этот (Ьонд.

2. К  материальним затратам отно- 
сятся затратн  на снрье и основнне 
материалн (за внчетом  стоимости 
возвратних отходов), покупние  из- 
делия и полуф абрикати, вспомога- 
тельнне материали, топливо, энер- 
гия, затратн , связанние с использо- 
ванием природного снрья  (отчисле- 
ния иа покрнтие  затрат по геолого- 
разведочннм и геологопоисковим ра- 
ботам по полезним ископаемим, зат- 
ратн  на рекультивацию земель, пла* 
та, взимаемая за древесину, отпус- 
каемую на корню , а такж е плата за 
воду, забираемую пром иш ленннм и 
предприятиями из водохозяйствен- 
н н х  систем в пределах установлен- 
ньтх лимитов), затратн  по водопода- 
че, затрати на оплату работ и услуг 
производственного характера, вьшол-
неннме сторонними предприятиями 
и организациями.

3. Амортизационнме отчисления 
на полное восстановление основнмх 
производственнмх фондов, включая
ускоренную амортизацию их актнв- 
ной части, производятся в соответст*
вии с действуюшим законодательст- 
вом Узбекской ССР.

Совместнме предприятия, создан- 
нме на территории Узбекской ССР

с участием советских и иностраннмх 
юридических лиц и граждан, произ- 
водят амортизационнме отчисления 
на полное восстановление по нормам 
и в порядке, установленнмм для со- 
ветских предприятий, если иное не 
предусмотрено учредительними до- 
кументами совместного предприятия.

4. В ,состав расходов на оплату 
труда включаются в и п л а тн  по за- 
работной плате, исчисленнне исходя 
из условий оплатн труда в соответст- 
вии с применяемими на предприя- 
тиях формами и системами оплатн 
труда, а совхозами, колхозами и дру- 
гими сельскохозяйственними пред- 
приятиями такж е включаю тся внпла- 
т н  по итогам работн за год, опреде- 
ляемие в установленном порядке.

Порядок определения нормируе- 
мой величинн расходов на оплату 
труда персонала предприятия, заня- 
того в основной деятельности, при- 
нимаемой для исчисления облагаемой 
прибили, ежегодно устанавливается 
Верховннм  Советом Узбекской ССР 
по представлению Кабинета минист- 
ров при Президенте Узбекской ССР.

В себестоимость продукции (ра- 
бот, усл уг) не включаются следую- 
Шие в н п л а ти  »  денежной и нату- 
ральной формах: материальная по- 
мошь, вознаграждения по итогам ра- 
боти  за год, оплата дополнительно 
предоставляемнх по решению трудо- 
вого коллектива (сверх предусмот- 
ренннх законодательством) отпусков 
работникам, в том числе женш инам, 
воспитиваю ш им детей, надбавки к  
пенсиям, единовременнь1е пособия 
уходяш им на пенсйю ветеранам 
труда, доходн (дивидендн, процен- 
т н ) ,  внплачиваемие по акциям тру- 
дового коллектива и вкладам членов 
трудового коллектива в имушество 
предприятия, а такж е другие внпла- 
т н , которие производятся за счет 
прибили, остаюшейся в распоряже- 
нии предприятия, и специальних ис- 
точников.

В себестоимость такж е не вклю- 
чаются отчисляемие предприятиями 
средства на расходн по строительст- 
ву, ремонту и содержанию автомо- 
бильних дорог, производимие в со- 
ответствии с действуюш им законо- 
дательством Узбекской ССР.

5. Особенности состава затрат, 
вклю чаем нх в себестоимость про- 
дукции (работ, услуг) в отдельнихот- 
раслях народного хозяйства, уста- 
навливаются в порядке, предусмат- 
риваемом Кабинетом министров при 
Президенте Узбекской ССР.

Статья 4. Ставки налога
1. П рибнль в пределах уровня 

рентабельности, определяемого по 
отдельним отраслям в порядке, ус- 
танавливаемом Верховннм  Советом 
Узбекской ССР, облагается налогом 
по ставке 45 процентов. Плата за 
трудовие ресурси  на территории Уз- 
бекской ССР не взимается.

2. Сумма налога, зачисляемого в 
бюджет Узбекской ССР, бюджет Ка- 
ракалпакской А С С Р  и местние бюд- 
ж е тн , устанавливается законодатель- 
н и м и  актами Узбекской ССР и Ка- 
ракалпакской А С С Р .

При этом сумма налогов из при- 
били, зачисляемих в республиканс- 
кий  бюджет, бюджет Каракалпакской 
А С С Р  и местнне бю дж етн, а такж е 
плати  за ^природние ресурсн (за 
исключением земельного налога и 
сумм платежей, относим нх на себе- 
стоимость продукции, работ, услуг 
в соответствии с пунктам и 1  и 2  ста- 
тьи 3) не должна превнш ать 45 про- 
центов облагаемой прибнли в преде- 
лах уровня рентабельности, опреде- 
ляемого по отдельним отраслям в 
порядке, устанавливаемом Верхов- 
н н м  Советом Узбекской ССР.

3. В  случае, если рентабельность 
превнш ает установленний уровень, 
то прибнль, соответствуюшая этому 
превиш ению , облагается налогом по 
следуюшим ставкам:

80 процентов —  при превиш ении 
предельного уровня до 1 0  пунктов 
включнтельно; х

90 процеитов —  при превнш еиии 
предельного уровня свнш е 1 0  пунк- 
тов. При этом сум м н  налога, исчис- 
леиного по этим ставкам, вносятся 
в республиканский бюджет Узбек- 
ской ССР, бюджет Каракалпакской 
А С С Р  и местние бю дж етн в разме- 
рах и в порядке, определяемнх за- 
конодательннми актами Узбекской 
ССР и Каракалпакской АС С Р.

Статья 5. Ставкн налога для от- 
дельннх видов плательшиков и по- 
рядок зачисления его в бюджет

1. Для отдельннх видов платель- 
ш иков устанавливаются следуюшие 
ставки налога на прибиль:

а) для Государственного банка Уз- 
бекской ССР в части прибили, не 
связанной с внполнением ф ункции 
резервной системн, специализиро- 
ванннх банков, коммерческих бан- 
ков, их филиалов и представительств, 
в том числе кооперативннх банков, 
страхових организаций, —  55 про- 
центов; .
■ б) для совхозов, колхозов и аренд- 
н и х  сельскохозяйственннх пред- 
приятий, а такж е для строительннх 
организаций (если из обшего объема 
виполняем нх ими строительно-мон- 
та ж н н х  работ 50 процентов и более 
осушествляется для колхозов и сов- 
хозов, независимо от источника фи- 
нансирования): •

1 0  процентов, если рентабельность 
составляет , от 5 до 30 процентов 
включительно;

50 процентов —  от сум м н  приби- 
ли, приходяшейся на превишение 
30-процентного уровня рентабельно- 
сти.

К олхозн , совхозн и арендние 
сельскохозяйственние предприятия 
при рентабельности менее 5 процен-’ 
тов освобождаются от уплатн  нало- 
га на прибмль;

в) для совместннх предприятий, 
создаиних на территории Узбекской 
ССР с участием советских и иност- 
р а нн и х  юридических лиц и граждан,
занимаюшихся:

—  производством и переработкой 
сельскохозяйственной продукции 
(кроме виноградних, плодово-ягод- 
н и х  вин, крепких  напитков); произ- 
водством товаров народного потреб- 
ления и строительнмх материалов; 
заготовкой, переработкой вторснрья 
и бм тових отходов: м едицински^ 
обслуживанием населения; подготов 
кой внсококвалиф ицированннх кад- 
ров —  15 процентов;

—  производством медицинского 
оборудования, машин и оборудова* 
ния для сельского хозяйства, легкой
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и пишевой промишленности — 20 
процентов; •

— производством и комплектацией 
средств вичислительной техники и 
связи; строительством и ремонтом 
объектов коммунального и социаль- 
но-бьггового назначения; производст- 
вом, ремонтом и сервисним обслу- 
живанием сложной битовой и внчис- 
лительной техники — 25 процентов;

— туризмом и гостиничними ус- 
лугами; банковской и страховой дея-

' тельностью — 30 процентов;
— рекламно-информационной и 

коммерческо - посреднической дея- 
тельностью, издательской и полигра- 
фической деятельностью — 40 про- 
центов.

Вншеуказанние ставки налога ус- 
танавливаются для совместних пред- 
приятий, доля иностранного участни- 
ка в уставном фонде которнх сос- 
тавляет не менее 30 процентов и бо- 
лее 50 процентов продукции (работ, 
услуг) которих реализуется на тер- 
ритории Узбекской ССР.

Другие совместние предприятия 
уплачивают налог на прибнль по 
ставке 45 процентов.

Совместние предприятия, создан- 
нне на территории Узбекской ССР 
с участием советских и иностранних 
юридических лиц и граждан, их фи- 
лиалн, расположенние на террито- 
рии других союзннх республик и 
стран, осушествляюшие несколько 
видов деятельности (многопрофиль- 
нне), уплачивают налог на прибнль 
по ставкам, установленннм для того 
вида деятельности, которнй являет- 
ся для них основннм (по сумме вн- 
ручки от реализации продукции, ра- 
бот и услуг).

При ликвидации совместного пред- 
приятия неиспользованная сумма их 
резервного фонда подлежит налого- 
обложению по ставке, установленной 
для этого предприятия;

г) для предприятий промншлен- 
ности строительних материалов, 
строительной индустрии и строитель- 
янх организаций (кроме монтажних 
и специализированннх строительннх 
организаций) — 35 процентов;

д) для потребительских обшеств, 
их союзов, предприятий, объединений 
н организаций потребительской коо- 
перации — 35 процентов;

е) для обшественннх организаций 
(профсоюзних, партийних, комсо- 
мольских и других), их предприятий, 
объединений, международних непра- 
вительственннх организаций, а так- 
же для предприятий религиоэних ор- 
ганизаций — 35 процентов;

ж) для хозяйственннх организа- 
ций (кроме издательств) народного 
образования, здравоохранения (вклю- 
чая санатории и профилактории 
профсоюзннх организаций), учреж- 
дений культурн, науки, физической 
культури и спорта, государственной 
системн телевидения и радиовеша- 
ния, а также для религиозннх орга- 
низаций — 25 процентов:

з) для производственних коопера- 
тивов (товаришеств) и малих пред- 
приятий (отнесенннх к таковим в 
соответствии с законодательством), 
их союзов и объединений, занимаю- 
шихся:

т- производством и переработкой 
сельскохозяйственной продукции 
(кроме виноградньгх, плодово-ягод- 
ннх вин, крепких напитков); заготов- 
кой, переработкой вторснрья и бнто- 
вих отходов; оказанием услуг насе- 
лению; производством товаров на- 
родного потребления; производством 
медицинского оборудования, машин 
и оборудования (а также комплек- 
туюших узлов к ним) для сельского 
хозяй.ства, легкой и пишевой про- 
мишленности — 25 процентов;

— производством строительннх 
материалов, ремонтно-строительннми, 
а также строительннми работами —
35 процентов;

— производством природоохран- 
ной техники, осушествлением приро- 
доохранннх мероприятий — 30 про- 
центов:

— производством и комплектаци- 
ей средств вичислительной техники 
и связи, производством, ремонтом и 
сервисннм обслуживанием сложной 
бнтовой и внчислительной техники, 
промншленного оборудования — 35 
процентов.

Производственние кооперативи 
(товаришества) и малне предприя- 
тия, их союзн и объединения, зани- 
маюшиеся другими видами деятель- 
ности, уплачивают налог на прибнль 
по ставке 45 процентов.

По решению Верховного Совета 
Каракалпакской АССР, областннх и 
Ташкентского городского Советов 
народннх депутатов может бить по- 
вншена ставка налога на прибнль 
до 60 процентов для торгових и 
торгово-закупочннх кооперативов 
(товаришеств), малнх предприятий, 
если более 30 процентов объемов 
внполняемих ими работ и услуг реа- 
лизовано за пределами Узбекской 
ССР.

Кооперативи (товаришества) и ма- 
лне предприятия, осушествляюшие 
несколько видов деятельности (мно- 
гопрофильние), уплачивают налог на 
прибиль по ставкам, установленннм 
для того вида деятельности, которнй 

. является для них основним (по сум- 
ме внручки от реализации продук- 
ции, работ, услуг).

2. Сумма налога, взимаемого с 
плательшиков, указанннх в подпунк- 
тах «а>, «в», <г>, «е» и «ж» пункта 
1 настояшей статьи, зачисляется в 
бюджет Узбекской ССР, бюджет Ка- 
ракалпакской АССР и местнне бюд- 
жетн по нормативам, определяемим 
законодательньши актами Узбекской 
ССР и КаракалпакскоЙ АССР.

Сумма налога, взимаемого с пла- 
тельшиков, указанних в подпунктах 
«б>, « Д » ,  «з» пункта 1 настояшей 
статьи, зачисляется в местнне бюд- 
жетм.

Сумма налога, уплачиваемого про- 
изводственньши кооперативами (то- 
варишествами), малнми предприяти- 
ями, их союзами и объединениями, 
зачисляется в бюджет района или 
города по месту их регистрации.

3. По предприятиям, перечислен- 
ньш в пункте 1 настояшей статьи, 
ставки налога применяются в рамках 
предельного уровня рентабельности, 
определяемого для отдельннх отрас-
лей в порядке, устанавливаемом Вер- 
ховннм Советом Узбекской ССР.
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При рентабельности, превишаю- 
шей предельнмй уровень, прибмль, 
соответствуюшая этому превиш ению,
облагается налогом по ставкам, пре- 
дусмотреннмм в пункте  3  етатьи 4 
настояшего закона.

4. Ассоциации предприятий и ор- 
ганизаций, концернн, не осушествля- 
юшие хозяйственную деятельность и 
содержашиеся за счет добровольних 
взносов членов, освобождаются от 
уплатн налога на прибиль.

Статья 6 . Л ьготм  по налогу

1. Облагаемая прибнль, исчислен- 
ная в соответствии со статьей 2 на- 
стояшего закона, уменьшается на:

а) сумму в размере 30 процентов 
затрат предприятий (кроме капиталь- 
ннх вложений) на проведение научно- 
исследовательских и опитно-конст- 
рукторских работ, подготовку и осво- 
ение новнх прогрессивнь1х техноло- 
гий и видов продукции (включая про- 
дукцию машиностроения, поставляе- 
мую на экспорт на свободно конвер- 
тируемую валюту), подготовку и пе- 
реподготовку кадров, осушествляемих 
за счет прибили, остаюшейся в рас- 
поряжении предприятия;

б) сумму прибнли, используемую 
на погашение кредита, предоставлен- 
ного на финансирование централизо- 
ванннх капитальннх вложений (на 
срок, предусмотренннй кредитньш 
соглашением), не покриваемнх за 
счет прибили, направляемой на на- 
копление.

По предприятиям сферн связи дан- 
ная льгота распространяется также на 
кредитние соглашения, оформленние 
до 1 августа 1990 года на 
финансирование капитальннх вложе- 
ний по развитию производственной 
базн, а по предприятиям легкой про- 
мишленности, торговли и по обеспе- 
чению прироста норматива собствен- 
них оборотних средств на срок, пре- 
дусмотренний кредитньш соглашени- 
ем;

в) сумму в размере 30 процентов 
затрат, связанних с проведением при- 
родоохранннх мероприятий, осушест- 
вляемнх за счет прибили, остаюшей- 
ся в распоряжении предприятий;

г) сумму в размере 20 процентов 
прироста прибнли предприятий, по- 
лученной от производства товаров 
народного потребления, а также ока- 
зания платннх услуг населению, для 
которнх производство таких товаров 
и оказание услуг не является основ- 
ной (профильной) деятельностью;

д) сумму прибнли, образуюшейся 
от внедрения нових видов услуг свя- 
зи, направляемой на развитие про- 
изводства;

е) сумму затрат, осушествляемнх 
за счет прибнли, остаюшейся в рас- 
поряжении предприятий в соответст- 
вии с нормативами затрат, утверж- 
денннми местньши Советами народ- 
ннх депутатов, по содержанию нахо- 
дяшихся на их балансе объектов 
здравоохранения и отднха, домов пре- 
старелих и инвалидов, объектов куль- 
турн и спорта, учреждений народно- 
го образования, а также объектов 
ЖИЛИ1ДИ0Г0  фднда;

ж) суммн прибнлн, внесеннь1е в 
благотворительнне, экологнческие, 
культурнне и оэдоровительнне фон- 
дн, ассоциации и организации; доб- 
ровольнне физкультурно-спортивние 
обшества; Обшества Красного Полу- 
месяца, но не более 1 процента об- 
лагаемой прибнли, определяемой в 
соответствии со статьей 2 настояше- 
го закона.

Сумми прибили, перечисленние 
предприятиям, учреждениям и орга- 
низациям народного образования, 
здравоохранения и социального обес- 
печения, физкультурн и спорта, ма- 
халлинским обшественннм комите- 
там, но не более 5 процентов облага- 
емой прибнли, определяемой в соот- 
ветствии со статьей 2 настояшего за- 
кона;

з) сумму затрат, осушествляемнх 
предприятиями (кроме сельскохозяй- 
ственних предприятий и потребитель- 
ской кооперации) за счет прибнли, 
на оказание помоши научннм уч- 
реждениям, ведушим фундаменталь- 
ние исследования, а также сельско- 
хозяйственним предприятиям в стро- 
ительстве объектов на селе и приоб- 
ретение оборудования для них, но не 
более 1 процента облагаемой прибн- 
ли (не включая суммн, предусмот- 
реннне в подпункте «д» пункта 1 
настояшей статьи), определяемой в 
соответствии со статьей 2 настояшего 
закона;

и) сумму в размере 30 процентов 
прибили предприятий, применяюших 
труд пенсионеров по старости и ин- 
валидов, если их численность состав- 
ляет не менее 50 процентов от об- 
Шей численности, или сумму в раз- 
мере 20 процентов прибнли, если 
численность пенсионеров по старости 
и инвалидов составляет от 30 до 50 
процентов от обшей численности ра- 
ботаюших на предприятии; .

к) сумму в размере 50 процентов 
прибили, полученной от внпуска из- 
даний местного назначения, изданий 
для детей, * учебной, малотиражной 
(до 2.000 экземпляров), науч* 
ной и технической литературн, 
литературн на язнке малочисленних 
народов и изданий для лиц с сенсор- 
ной недостаточностью;

л) сумму прибили научно-исследо- 
вательских учреждений, полученной 
от внполнения работ и услуг по гО- 
сударственннм заказам за счет ас- 
сигнований из бюджета;

м) сумму прибили, полученной от- 
вьшуска и реализации товаров по со- 
циально низким ценам;

н) сумму в размере 30 процентов 
прибили, направляемой на подготов- 
ку, оснашение материально-техничес- 
кой базн специализированннх аварий- 
но-спасательннх подразделений граж- 
данской оборони Узбекской ССР, 
связанннх с ведением спасательннх 
работ при авариях, катастрофах и 
стихийннх бедствиях.

2. Освобождаются от уплати нало-
га:

а) предприятия и их субподрядчи- 
ки по прибили, полученной от про- 
ведения реставрационно-восстанови- 
тельних работ памятников истории и 
культурм;

б) ученические предприятия и уче- 
нические кооперативи;

в) лечебно-производственнме мас* 
терские при лечебнмх учреждениях;

г) предприятия, вьшускаюшие про-
тезно-ортопедические изделия, оказм- 
ваюшие услуги по протезированию 
для инвалидов;

д) консолидированная прибнль Го-
сударственного банка Узбекской ССР, 
образуемая в результате внполнения 
им функций резервной системн.

3. Вновь введеннне в действие 
предприятия иезависимо от форм
собствеиности в первий год после 
ввода в действие уплачивают 25 про-

центов и во второй год —  50 про- 
центов от установленной ставки на 
лога.

4. По потребительской кооперации 
освобождаются от налогообложения:

а) прибнль вновь организованннх 
предприятий (цехов). производяших 
товарн народного потребления из ме- 
стного снрья  и отходов (включая 
сельскохозяйственное снрье. заго- 
товленное по закупочннм  ценам), 
кроме вина, водочних изделий, таба- 
ка, табачних изделий, парфюмерно- 
косметических изделий с содержани- 
ем спирта при условии, если стои- 
мость полноценних материалов и сн- 
рья, используемнх для производства 
товаров, не превнш ает 25 процентов 
обшей стоимости сирья  и материа- 
лов, —  на два года со дня ввода в 
действие этих предприятий (цехов);

б) прибнль предприятий, направля- 
емая на развитие собственной матери- 
ально-технической базн  в сельской 
местности. городских поселках и рай- 
онних  центрах;

в) прибнль от реализации р н б и  
собственного улова;

г) прибнль колхозних  рннков . ис- 
пользуемая на строительство и рас- 
ширение их материально-технЦческой 
бази, развитие подведомственного го- 
стиничного хозяйства, благоустройст- 
во и покрнтие  расходов по эксплуа- 
тации колхозних рннков .

5. По обшественньш организациям 
освобождаются от уплатн  налогд:

а) обшественнне организации ин- 
валидов. их учреждения. учебно-про- 
изводственние предприятия и объе- 
динения;

б) фонд «Арал>, отделения Совет- 
ского Детского фонда имени В. И. 
Ленина, Советского фонда мира, Со- 
ветского фонда кул ь тур н , Советского 
фонда милосердия и здоровья, Фон- 
да помоши детям с отклонениями в 
развитии имени Л. И. В иготского , 
Всесоюзной ассоциации «Реабилита- 
ция инвалидов», Ф онд н  имени У луг- 
бека, Навои, Айбека, Кадири, Глав- 
ная миссия фонда народной диплома- 
тии, Ассоциация ку л ь ту р н  Узбеки- 
стана. отделения этих фондов и ас- 
социаций, а такж е  их предприятия и 
организации по прибнли. направляе- 
мой в эти ф онди и ассоциации на 
осушествление их уставной деятель- 
ности;

в) Обшества Красного Полумесяца. 
акционерннй концерн по строитель- 
ству объектов здравоохранения «В И - 
Д И М » , а такж е  их предприятия и ор- 
ганизации по прибили, полученной 
от строительства объектов здравоох- 
ранения и направляемой на осушеств- 
ление их уставной деятельности;

г) прибнль хозрасчетннх предпри- 
ятий творческих союзов, направляе- 
мая ими указанньш  союзом на осу- 
шествление их уставной деятельно- 
сти;

д) организации Всесоюзного обше- 
ства изобретателей и рационализато- 
ров по прибнли, направляемой обше- 
ству на осушествление его уставной 
деятельности:

е) прибнль предприятий, создан- 
н н х  молодежннми, профсоюзннми 
организациями при внсш их, средних 
специальних учебних заведениях. 
средних и профессионально-техничес- 
ких  училш цах, направляемая ими 
на улучш ение социально-бнтових ус- 
ловий студентов и учаш ихся.

6 . По совместньш предприятиям, 
созданньш на территории Узбекской 
ССР с участием советских и иност- 
ранннх юридических лиц и граждан 
и их филиалов, если доля иностран- 
ного участника в уставном фонде пре- 
внш ает 30 процентов:

а) освобождаются от уплати  нало- 
га на прибиль совместние предприя- 
тия в течение двух лет с момента ре- 
гистрации, за исключением предпри- 
ятий, занимаюш ихся добичей полез- 
н и х  ископаемнх и рнболовством. При 
ликвидации совместного предприятия 
до истечения трехлетнего срока сум- 
ма налога исчисляется в полном раз- 
мере за весь период его деятельнос- 
ти;

б) облагаемая прибнль уменьшает- 
ся на сумму прибили, направленной 
на развитие производства, уплату 
процентов по долгосрочньш кредитам 
банков, кроме процентов по просро^ 
ченньш и отсроченньш кредитам, а 
такж е —  на осушествление научно 
исследовательских и опитно-конструк- 
торских работ, проведение природо- 
охранннх мероприятий;

7. По производственньш коопера 
тивам (товаришествам), кроме колхо- 
зов, а такж е по мальш предприятиям:

а) облагаемая прибнль уменьшает- 
ся на сумму прибнли, направленной 
на уплату процентов по долгосроч- 
н н м  кредитам банков, кроме процен- 
тов по просроченньш и отсроченним 
кредитам, а такж е на осушествленш 1 
научно-исследовательских и опитно- 
конструкторских работ, проведение 
природоохранннх мероприятий;

б) кооперативи (объединения коо 
перативов) и малие предприятия ве- 
теранов войнн, труда и В ооруж енннх 
Сил СССР, созданнне при советах 
ветеранов войнн и труда, в которих 
работают не менее 50 процентов лии. 
достигших пенсионного возраста (пен- 
сионеров), полностью освобождаются 
от уплати  налога.

Кооперативи (товаришества) и ма- 
л ие  предприятия (кроме зрелиш них. 
посреднических и^торгово-закупочних) 
в первнй год после их образования 
(регистрации) уплачивают налог на 
прибиль в размере 25 процентов от 
утвержденной для соответствуюшего 
вида деятельности ставки налога. а 
во второй год — 50 процентов.

При прекраш ении деятельностн 
кооператива (товаришества) и малого 
предприятия до истечения трехлетне- 
го срока сумма налога исчисляется н 
полном размере, установленном для 
этих предприятий за весь период их 
деятельности.

По решению Верховного Совета 
Каракалпакской А С С Р , областних и 
Таш кентского городского Советов на- 
родних депутатов м огут бнть  предо
ставлени дополнительнме льготм по
налогу на прибнль в зависимости ОТ 
вида производственннх кооперативон 
(товаришеств) и м алнх предприятий 
их вклада в удовлетворение потреб- 
ностей населения, условий матери- 
ально-технического снабжения и реа- 
лизации продукции (работ, услуг) н 
порядка ценообразования, применяе- 
мого в этих предприятиях.

8 . Аренднне предприятия. образо- 
ваннме на базе государственних пред

(Продолженне на 4-й стр.).
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приятий и их с тр уктур н и х  подразде- 
лений уменьшают сум м у налога, ис- 
численную по ставкам в соОтветствии 
со статьями 4 и 5 настояшего закона, 
на величину арендной платм за вьь 
четом амортизационнмх отчислений, 
входяших в ее состав. В  случаях пе- 
рехода в аренду государственного 
предприятия в целом арендная пла- 
та, исчисленная в соответствии с за- 
конодательством, зачисляется в соот- 
ветствуюший бюджет.

9. Законодательннми актами Уз- 
бекской ССР и Каракалпакской АС С Р 
устанавливается порядок предостав- 
ления дополнительнмх льгот по нало- 
гу  на прибмль.

М естнме Советм народнмх депута- 
тов могут предоставлять дополнитель- 
нме льготм  по налогу на прибмль в 
пределах сумм налога, зачисляеммх 
в местнме бюджетм, взимаеммх с 
плательшиков, расположеннмх на их 
территории.

Статья 7. Порядок уточнения раз- 
меров ставок н льгот по налогу на 
прибмль

Размерм ставок налога на при- 
бмль, а такж е состав налоговмх льгот 
по налогу на прибмль, предусмотрен- 
нмх настояшим законом, и порядок их 
предоставления м огут уточняться 
Верховнмм Советом Узбекской ССР 
при утверждении Государственного 
бюджета на предстояший год.

Статья 8 . Порядок нсчнслення н 
срокн уплатм  налога

1. Сумма налога определяется пла- 
тельш иками самостоятельно, исходя 
из величинм облагаемой прибмли с 
учетом предоставленнмх льгот и ста- 
вок налога.

2. В  течение квартала все платель- 
хцики (за исключением перечислен-
нмх в пунктах 3  и 4  настояицей ста- 
тьи) производят авансовме взносм на- 
лога в бюджет в размере фактичес- 
кой суммм налога, внесенного в бюд- 
ж ет за соответствую 1ций период пред- 
шествуюшего года.

Авансовме взносм налога в бюд- 
ж ет производятся не позднее 10 и 25 
числа каждого месяца равньш қ доля- 
ми в размере 1 / 6  части квартальной 
сум мм  налога на прибмль.

По ходатайству плательш ика, име- 
юш его незначительную сум м у налога 
на прибмль, налоговмй орган по ме- 
сту нахождения плательш ика может 
установить один срок уплатм  в бюд- 
ж ет —  2 0  числа каждого месяца в 
размере 1/3 квартальной суммм на- 
лога. %

П о окончании первого квартала, по- 
лугодия, 9  месяцев и года платель- 
1ц и к исчисляет нарастаюшим итогом 
с начала года сумму налога, исходя 

. из ф актически полученной прибмли, 
подлежаи;ей налогообложению.

3. Потребительские обшества, их 
союзм и предприятия, объединения и 
организации потребительской коопе- 
рации, кооперативнме и обшествен- 
нме предприятия, объединения н  ор- 
ганизации, колхозм, совхозм и другие 
сельскохозяйственнме предпрнятия 
определяют налог ежеквартально на- 
растаюшим итогом с начала года с 
зачетом сумм налога, исчисленного 
за предшествуюшие кварталм.

4. Совместнме предприятия, соз- 
даннме на территории Узбекской 
ССР с участием советских и иност- 
раннмх ю ридических лиц и граждан, 
в течение года производят кварталь- 
нме авансовме взносм налога на при- 
бмль в бюджет в размере 1/4 годо- 
вой суммм платежей не позднее 15 
числа последнего месяца каждого 
квартала. Авансовая сумма налога 
на прибмль на текуш ий год опреде- 
ляется предприятиями с учетом фи- 
нансового плана на текуш ий  год.

Исчисление налога на прибмль, 
ф актически полученную за истекший 
календарнмй год, производится пред- 
приятием не позднее 15 марта года, 
следуюшего за отчетнмм, на основе 
бухгалтерского отчета (баланса).

5. Уплата налога производится по 
квартальнмм расчетам в 5-дневнмй 
срок со дня, установленного для пред- 
ставления бухгалтерских отчетов (ба- 
лансов), а по годовмм расчетам —  в 
1 0 -дневнмй срок со дня, установлен- 
ного для представления бухгалгер- 
ского отчета (баланса) за год. Пла- 
тежнме поручения на перечисление в 
бюджет налога на прибмль сдаются 
плательш иками в учреждение 
банка до наступления срока плате- 
жа.

Совместнме предприятия, создан- 
нме на территории Узбекской ССР с 
участием советских и иностраннмх 
юридических лиц и граждан, уплачи- 
вают налог на прибмль в безналич- 
ном порядке в рублях или в иност- 
ранной валюте, покупаемой банками 
Узбекской ССР в установленном по- 
рядке.

6 . Излиш не внесеннме суммм на- 
лога засчитмваются в счет очереднмх 
платежей или возврашаются платель- 
ш ику  в пятидневнмй срок со дня по- 
лучения его письменного заявления.

7 . Плательш ики налога представ- 
ляют налоговьш органам по месту 
своего нахождения бухгалтерские от- 
четм (декларации) и балансм в по- 
рядке и сроки, установленнме зако- 
нодательством Узбекской ССР, и рас- 
четм суммм налога на прибмль по 
формам, утвержденнмм Министерст- 
вом финансов Узбекской ССР. Сов- 
местнме предгшиятия, созданнме на 
территории Узбекской ССР с участи- 
ем советских и иностраннмх юриди- 
ческих лиц и граждан, представляют 
годовие бухгалтерские отчетм и ба- 
лансм к  15 марта года, следуюшего 
за отчетнмм.

ГЛАВА II. НАЛОГ НА 
ПРИББ1Л Ь ИН0СТРАННЬ1Х

Ю РИ Д И ЧЕСКИ Х ЛИЦ ОТ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ УЗБЕКСКО Й
С С Р

Статья 9. Платель1ц нки  налога
Плательш иками налога на прибмль 

иностраннмх юридических лиц явля- 
ются компании, объединения, а так- 
ж е  любме другие организации, при- 
знаваемме юридическими лицами по 
законодательству странм их постоян- 
ного местопребмвания, которме осу- 
Шествляют хозяйственную деятель- 
ность на территории Узбекской ССР, 
в экономической зоне Узбекской ССР 
через постоянное представительство.
Иод постояннмм. представительством 
иностранного юридического лица в
УзбеКСКОЙ ССР для целей налогооб- 
южения понимаются бюро, контора,

агентство, любое другое место осу- 
шествления деятельности (связанное 
с разработкой природнмх ресурсов, 
осухцествлением предусмотреннмх 
контрактами работ по строительству, 
установке, монтажу, сборке, наладке, 
обслуживанию оборудования и дру- 
гих аналогичнмх работ), а такж е ор- 
ганизации и граждане, которме пред- 
ставляют на территории Узбекской 
ССР иностранное юридическое лицо.

Иностранное юридическое лицо 
осушествляет хозяйственную деятель- 
ность в Узбекской ССР через посто- 
янное представительство при условии 
его регистрации в налоговом органе 
по месту нахождения постоянного 
представительства.

Отсутствие регистрации иностран- 
ного юридического лица, осушеств- 
ляюццего деятельность в Узбекской 
ССР через постоянное представитель- 
ство, рассматривается ка к  сокрмтие 
дохода, подлежаи;его налогообложе- 
нию.

Регистрация начала или окончания 
деятельности в Узбекской ССР ино- 
странного юридического лица должна 
бмть осушествлена в течение месяца 
после начала или за месяц до пре- 
краш ения деятельности,

Статья 10. О бъект обложения
Объектом обложения является 

прибмль, иолученная иностранньш 
юридическим лицом, осушествляю- 
1цим деятельность через постоянное 
представительство на территории Уз- 
бекской ССР и в экономической зо- 
не Узбекской ССР.

Особенности формирования прибм- 
ли и состав затрат, учитмваеммх при 
ее исчислении, определяются в по- 
рядке, установленном Кабинетом ми- 
нистров при Президенте Узбекской 
ССР.

В случае, если прямое определение 
прибмли, полученной иностранньш 
юридическим лицом в связи с его де- 
ятельностью в Узбекекой ССР, не 
представляется возможнмм, допуска- 
ется по согласованию с налоговьш 
органом, на территории которого на- 
ходится постоянное представительст- 
во, определение прибмли на основа- 
нии валового дохода или понесеннмх 
расходов исходя из нормм рентабель- 
ности 15 процентов.

Иностраннме юридические лица, 
получаюш ие в качестве компенсации 
за осушествляемую в Узбекской ССР 
через постоянное представительство 
деятельность оплату в виде продук- 
ции или имушества, уплачивают на- 
лог на прибмль, для определения раз- 
мера которой используются договор- 
нь!е (контрактнм е) ценм, ценм ос- 

новнмх советских организаций-экспор- 
теров или ценм, исчисленнме на ба- 
зе мировмх цен на такую  же или ана- 
логичную  продукцию  или имушество.

Статья 11. Ставка и зачисленне 
налога в бюджет

Прибмль иностранного юридичес- 
кого лица от осушествления деятель- 
ности в Узбекской С С Р подлежит 
обложению по ставкам, предусмот- 
реннмм в подпункте «в> пункта  1 
статьи 5 настояшего закона.

Сумма налога зачисляется в бюд- 
ж ет республики, бюджет Каракалпак- 
ской А С С Р  и местнме бюджетм в по- 
рядке, предусмотренном пунктом  2  
статьи 5  настояшего закона.

Сумма налогов из прибмли, зачис- 
ляеммх в бюджет Узбекской ССР,

' бюджет Каракалпакской А С С Р , ме- 
стнме бюджетм, а такж е платм за 
природнме ресурсм (за исключением 
сумм, относиммх на себестоимость 
продукции (работ, услуг) не должна 
превмшать предельного размера изъ- 
ятия прибмли, исчисленного по став- 
кам, предусмотреннмм подпунктом 
«в> пункта  1 статьи 5 настояшего 
закона.

Статья 12. Л ьготм  по налогу

Иностраннме юридические лица, 
осу1цествляк>шие деятельность в Уз- 
бекской ССР в течение первмх двух 
лет (а созданнме в отдаленнмх сель- 
ских и горнмх районах и населеннмх 
пунктах с численностью населения 
менее 2 .0 0 0  чел. в течение первмх 
трех лет), освобождаются от уплатм 
налога на прибиль с момента реги- 
страции. При ликвидации иностран- 
н и х  юридических лиц до истечения 
трех лет с момента регистрации, на- 
лог на прибнль уплачивается в пол- 
ном размере за весь период его дея- 
тельности. Иностраннме юридические 
лица, осушествляюшие деятельность 
в Узбекской ССР, пользуются нало- 
говмми льготами, предоставленнмми 
совместнмм предприятиям, создан- 
ньш  на территории Узбекской ССР с 
участием советских и иностраннмх 
юридических лиц и граждан, преду- 
смотреннмми пунктом  6  статьи 6  на- 
стоя^цего закона.

Статья 13. П орядок исчнсления н 
срокн уплатм  налога

1. Сумма налога определяется ис- 
ходя из величинм облагаемой прибм- 
ли с учетом предоставления льгот в 
соответствии со статьей 1 2  настояше- 
го закона и ставки налога.

2. Налог на прибмль иностраннмх 
юридических лиц исчисляется еже- 
годно налоговьш органом по месту 
нахождения постоянного представи- 
тельства. Иностраннме юридические
лица, осушествляюшие деятельность 
в Узбекской ССР, не позднее 15 ап- 
реля года, следуюхцего за отчетнмм, 
представляют в налоговмй орган от- 
чет о деятельности в Узбекской ССР, 
а такж е  декларацию о доходах по 
форме, утверждаемой Министерством 
финансов Узбекской ССР. При пре- 
краш ении деятельности до окончания 
календарного года указаннме доку- 
ментм должнм  бмть представленм в 
течение месяца со дня ее прекраце- 
ния.

Декларации о  доходах иностраннь1х 
юридических лиц, осушествляюцдех 
деятельность в Узбекской ССР, под- 
лежат ежегодной проверке за плату 
хозрасчетной аудиторской организа- 
цией.

3. На сум м у исчисленного налога 
плательш ику вмдается платежное 
извешение по форме, утвержденной 
Министерством финансов Узбекской 
ССР.

Налог уплачивается в сроки, ука- 
заннме в платежном извешении, в 
безналичном порядке в рублях или в 
иностранной валюте, покупаемой 
банками в установленном порядке.

ГЛАВА III. НАЛОГ С  ОБОРОТА
Статья 14. • П лательцики  налога

Плательшиками налога с оборота
являются предприятия, объединения

и организации (в том числе произ- 
водственнме кооперативм, а такж е 
совместнме предприятия с участием 
советских и иностраннмх юридичес- 
ки х  лиц и граждан и их филиалм), 
производяшие и реализуюшие това- 
рм  (продукцию ), облагаемме налогом 
с оборота.

Статья 15. Ставкн н  зачисление 
налога в бюджет

Ставки налога с оборота устанав- 
ливаются в процентах к  облагаемому 
обороту, определяемому исходя из 
государственнмх розничнмх цен, за 
вмчетом торговмх и оптово-сбмтовмх 
скидок (транспортнмх расходов), ли- 
бо из регулируеммх и свободнмх роз- 
ничнм х цен или в тверднх суммах с 
единицн товара (продукции).

По товарам (продукции), на кото- 
р н е  установленн розничнне (опто- 
вне  ц е н н  проммшленности) и опто- 
вне  ценн  предприятий, исчисление 
налога производится в виде разницн 
между этими ценами с учетом тор- 
го в н х  и оптово-сбнтовнх скидок 
(транспортннх расходов).

Условия введения и размерн ста- 
вок налога с оборота устанавливают- 
ся в порядке, определяемом Кабине- 
том министров при Президенте Уз- 
бекской ССР.

Разработка и утверждение ставок 
налога с оборота для предприятий на 
товарн, реализуемне по государст- 
венннм  розничннм , регулируемьш  и 
свободннм розничннм  ценам, произ- 
водятся:

а) по номенклатуре товаров, роз- 
ничнне ценн  на которне  утвержда- 
ются органами ценообразования Уз- 
бекской ССР и Каракалпакской 
А С С Р , а такж е министерствами (ве- 
домствами) в соответствии с предо- 
ставленннм им правом —  Министер- 
ством финансов Узбекской ССР;

б) по номенклатуре товаров, роз- 
ничнне  ценн  на которне  утвержда- 
ются облисполкомами, горисполкома- 
ми (городов республиканского подчи- 
нения) —  соответствуюшими государ- 
ственннми налоговьш и инспекциями 
Министерства финансов Узбекской 
ССР.

Утвержденньш ставки налога с обо- 
рота пересматриваются при измене- 
нии в централизованном порядке цен 
и тарифов.

С ум м н налога с оборота зачисля- 
ются в республиканский бюджет Уз- 
бекской ССР за исключением той его 
части, которая отчисляется в бюд- 
ж ет Каракалпакской А С С Р  и мест- 
нне  бю дж етн по нормативам, ут- 
верждаемнм Верховннм  Советом Уз- 
бекской ССР.

Статья 16. Л ьготм  по налогу
1. От уплатн  налога с оборота ос- 

вобождаются:
а) в течение двух лет со дня вво- 

да в эксплуатацию:
предприятия, внрабатнваю ш ие то- 

варн  из местного сн р ья  и отходов 
(кроме водки, винно-водочннх изде- 
лий, пива, табака, табачннх изделий, 
товаров из пластмасс и парфюмерно- 
косметических изделий с содержани- 
ем спирта), при условии, если стои- 
мость полноценннх материалов и сн - 
рья, используемнх для производст- 
ва товаров, не превнш ает 25 процен- 
тов обшей стоимости снрья  и мате- 
риалов;

предприятия народннх худ ож ест-, 
венннх промнслов по реализации 
изготовленннх ими художественннх 
изделий;

б) предприятия обшеств слепнх и 
глухих, а такж е учебно-производст- 
веннне предприятия для слепнх и 
глухих, если доля лиц с ограничен- 
ной трудоспособностью составляет не 
менее 50 процентов от обшей числен- 
ности работников этих предприятий;

в) предприятия потребительской 
кооперации по реализации товаров 
(кроме виноградннх, плодово-ягод- 
нм х вин, крепких н^питков и пива), 
расположеннме в го р н н х  и отдален- 
н н х  районах, в размере до 50 про- 
центов, а расположеннне в городах 
районного подчинения, городских по- 
селках и сельской местности, в раз- 
мере 25 процентов от сумм налога с 
оборота;

г) колхозн , совхозн и другие сель- 
скохозяйственнне предприятия по ре- 
ализации внрабатьшаемой из мест- 
ного снрья и снрья  собственного про- 
изводства продукции, кроме товаров 
из пластмасс, м еховнх внделанннх 
ш курок, м еховнх и ю велирннх изде- 
лий, а такж е винно-водочннх изделий, 
внработанннх с применением спирта;

д) предприятия и хозяйственнне 
организации Советского Детскогоф он- 
да имени В. И . Ленина, Советского 
фонда мира, Советского фонда куль- 
тур н , Советского фонда милосердия 
и здоровья, Обшеств Красного Полу- 
месяца, фонда «Арал>, Фондов име- 
ни Улугбека, Навои, Айбека, Каднри, 
Всесоюзной ассоциации «Реабилита- 
ция инвалидов», Главной миссии фон- 
да народной дипломатии по товарам 
и продукции, производимнм в соот- 
ветствии с профилем их деятельно- 
сти;

е) предприятия и хозяйственнне 
организации творческих союзов в 
пределах сумм налога с оборота, на- 
правляемнх этим союзам на осу- 
шествление их уставной деятельно- 
сти;

ж ) кооперативн (объединения коо- 
перативов) ветеранов войнн, труда и 
В ооруж енннх Сил при советах вете- 
ранов войнн и труда, в ко то р н х  ра- 
ботает не менее 50 процентов лиц, 
достигш их пенсионного возраста (пен- 
сионеров), внрабатнваю ш ие товари 
из местного снрья и отходов;

з) ученические предприятия и уче- 
нические кооперативн по реализации 
вирабативаем их ими товаров.

2. Предприятия, изготовляклцие 
товарн народного потребления, име- 
ют право оставлять в своем распоря- 
жении до 30 процентов налога с обо- 
рота, полученного от прироста их 
производства по\сравнению  с преди- 
душ им периодом, в порядке, устанав- 
ливаемом Кабинетом министров при 
Президенте Узбекской ССР.

3. При недостаточности средств 
фонда накопления предприятия могут 
направлять на погашение кредита 
банка, внданного на увеличение про- 
изводства, повиш ение качества и рас- 
ширение ассортимента товаров народ- 
ного потребления, до 50 процентов 
сумм налога с оборота, полученних 
от реализации дополнительно произ- 
веденних товаров в результате про- 
ведення кредитуеммх мероприятий.

4. Дополнительнне льготн  по на- 
логу с оборота для отдельннх пла- 
тельш иков, правила и сроки его уп-

О Б Ъ Е Д И Н Е Н И И
л а тн  устанавливаются в порядке, оп- 
ределяемом Кабинетом м инистров. 
при Президенте Узбекской ССР.

О Р Г А Н И З А Ц И И

ГЛАВА IV. НАЛОГ С ПРОДАЖ
Статья 17. П лательцикн  налога
Налог с продаж уплачивают:
а) предприятия, объединения и ор- 

ганизации, осуш ествляюшие произ- 
водственную, коммерческую  и дру- 
гую  предпринимательскую деятель- 
ность на принципах хозяйственного 
расчета, имеюшие самостоятельннй 
баланс и являюшиеся юридическими 
лицами, включая созданние на тер- 
ритории Узбекской ССР совместние 
предприятия, международние объе- 
динения, ведушие хозяйственную де- 
ятельность, и находяхциеся на терри- 
тории Узбекской ССР ф илиали сов- 
м естннх предприятий, созданннх на 
территории других сою зннх респуб- 
лик и стран с участием советских 
юридических лиц и граждан незави- 
симо от форм собственности;

б) международнне объединения и 
международние неправительственние 
организации (объединения), произво- 
дяшие и реализуюшие продукцию, 
товарн и услуги;

в) организации, включая бюджет- 
ние  организации, не состояшие на хо- 
зяйственном расчете, но производя- 
шие и реализуюш ие продукцию , то- 
вари и услуги;

г) действуюшие на территории Уз- 
бекской ССР иностранние юридиче- 
ские лица, производяшие и реализу- 
юшие продукцию , работн и услуги.

Статья 18. О бъект обложения и 
ставка налога

Ставка налога устанавливается в 
процентах от объема реализации про- 
дукции производственно-технического 
назначения, товаров народного пот- 
ребления, внполненних работ и плат- 
н н х  услуг в размерах, определяемих 
Кабинетом министров при Президен- 
те Узбекской ССР.

Статья 19. Порядок зачислення 
сумм налога в бюджет

Порядок распределения сумм на- 
лога между республиканским бюд- 
жетом и местньш и бюджетами опре- 
деляется республиканским законода- 
тельством.

Порядок исчисления и уплатн  на- 
лога устанавливается Кабинетом ми- 
нистров при Президенте Узбекской 
ССР.

ГЛАВА V. НАЛОГ НА 
ЭКСПОРТ И ИМПОРТ

Статья 20. П лательцикн  налога
Налог на экспорт и импорт упла- 

чивают все организации, перечислен- 
нне  в статье 1  настояшего закона и
осушествлякнцие внешнеторговие
операции.

Статья 21. Порядок исчисления 
налога

Налог на экспорт и импорт пред- 
ставляет собой форму изъятия в до- 

эд государства чистого дохода, об- 
разуюшегося в результате различий 
в уровнях внеш неторговнх (пересчи- 
танннх в советские рубли по курсу  
Госбанка СССР) и внутренних цен 
СССР и Узбекской ССР на отдель- 
н н е  видн ввозим их на территорию 
Узбекской ССР или внвози м н х  с ее 
территории товаров.

Налог на экспорт и импорт исчис- 
ляется в советских рублях:

а) по ставкам в процентах к  внеш- 
неторговой (контрактной) стоимости 
товаров (пересчитанной в советские 
рубли по кур су  Госбанка СССР), 
указанной владельцем (распорядите- 
лем) товаров, подлежаших налогооб- 
ложению, в таможенной декларации 
при перемешении их через границу 
СССР;

б) в виде разницн между внешне- 
торговьш и ценами (пересчитанньши 
в советские рубли по кур су  Госбанка 
СССР) и внутренними ценами Уз- 
бекской ССР на отдельньш видн экс- 
портируемнх или им портируемих то- 
варов обшегосударственного назначе- 
ния за внчетом накладних расходов, 
связанних с осушествлением внешне- 
торговой сделки.

Перечень таких товаров, состав на- 
клад ннх  расходов, ставки, порядок и 
сроки уплатн  налога на экспорт и 
импорт, а такж е льготн  по налогу 
устанавливаются в порядке, опреде- 
ляемом Кабинетом министров при 
Президенте Узбекской ССР.

Статья 22. Порядок зачислення 
налога

С ум м н налога на экспорт и им- 
порт зачисляются в республиканский 
бюджет Узбекской ССР.

ГЛАВА VI. НАЛОГ НА 
СЬ1РЬЕВЬ1Е РЕСУРСЬ1, 

ВЬ1ВОЗИМЬ1Е ЗА ПРЕДЕЛЬ» 
РЕСПУБЛ ИКИ

Статья 23 . П лательш нкн налога

Плательшиками налога * являются 
Главное управление по снабжению и 
сб иту  снрья  и продукции легкой 
промнш ленности при Кабинете мини- 
стров при Президенте Узбекской 
ССР, а такж е предприятия, реализу- 
юхцие снрьевие ресурсн за предели 
Узбекской ССР.

Статья 24. Порядок исчнслення 
налога

Налог на снрьевне ресурсн, реа- 
лизуем ие за предели республики, 
представляет собой форму изъятия 
в бюджет части чистого дохода, об- 
разуюш егося в результате различий 
в уровнях действуюш их фиксирован- 
н н х  цен Узбекской ССР и договор- 
н и х  (коммерческих) цен.

Статья 25 . Порядок уплатн  н за- 
числення налога в бюджет

Перечень сн р ье вн х  ресурсов, за 
вивоз ко то р н х  взимается налог, со- 
став накладних расходов, а такж е 
ставки, порядок уплатн , зачисления 
в бюджет и распределения налога 
определяются Кабинетом министров 
при Президенте Узбекской ССР.

ГЛАВА V II. НАЛОГ НА
ФОНД ОПЛАТЬ! ТРУДА 

КОЛХОЗНИКОВ
Статья 26. П лательцикн  налога

Плательшиками налога на фонд
оплать! труда колхозников являются
К О Л Х О З Ь ! .

Статья 27. О бъект налогообложе- 
ння

Объектом налогообложения являет- 
ся фонд оплати труда колхозников 
в части, превнш аю ш ей его необла- 
гаем ий размер, исчисленннй исходя 
из 160 рублей в месяц в расчете на 
одного работаюшего в хозяйстве кол- 
хозника.

При исчислении облагаемой части 
фонда оплатн труда колхозников 
учитнваю тся все сум м и, подлежа- 
шие внпдате колхозникам , вклю чая 
дополнительную оплату, все види 
премий и вознаграждений, а такж е 
натуральную оплату.

Продукция, вндаваемая в счет 
оплатн  труда, оценивается по ее се- 
бестоимости.

Статья 28. Ставка и зачнсление 
налога в бюджет

Налог с облагаемой части фонда 
оплатн труда колхозников уплачи- 
вается всеми колхозами по ставке 8  
процентов.

С ум м н  налога зачисляются в мест- 
н н е  бю джетн.

Статья 29. Порядок нсчисления и 
сроки уплатм  налога

Исчисление облагаемой части фон- 
да оплатн  труда колхозников произ- 
водится исходя из обшего фонда оп- 
латн  труда колхозников, начисленно- 
го во всех отраслях хозяйства, вклю- 
чая стоимость натуральной продук- 
ции, в оценке по закупочньш  ценам, 
определенной к  вндаче в счет опла- 
т и  труда колхозников.

Облагаемая часть фонда оплатн 
труда колхозников определяется ка к  
разность между суммой начислен- 
н и х  для оплатн труда колхозников 
денег, вклю чая стоимость натураль- 
ной продукции (в оценке по закупоч- 
ньш  ценам), и необлагаемой частью 
фонда оплатн труда, исчисляемой из 
установленного необлагаемого мини- 
мума среднемесячного заработка в 
размере 160 руб. на одного работаю- 
хцего в хозяйстве колхозника.

С ум м н платежей налога за 1, I I  и 
I I I  кварталн исчисляются на осно- 
ве данних бухгалтерского учета и 
отчетности о расчетах с колхозника- 
ми по оплате труда от сум м и  об- 
шего фонда, начисленного в оплату 
труда колхозников с начала года в 
проценте, определяемом ка к  соотно- 
шение сум м н  подоходного налога с 
облагаемой части фонда оплатн тру- 
да колхозников за предшествуюший 
год к  сум ме обшего фонда за тот же 
год. При этом засчитиваю тся сум м и 
налога, исчисленнне за предшество- 
вавший период текуп;его года.

Сумма налога на фонд оплатн 
труда колхозников, подлежашая уп- 
лате в IV  квартале, исчисляется с 
ожидаемого за год фонда оплатн 
труда колхозников по проценту, оп- 
ределяемому для исчисления налога 
за I, I I  и  I I I  кварталн с зачетом пла- 
тежей предндуш их кварталов. Окон- 
чательннй расчет с облагаемой час- 
ти фонда оплатн  труда колхозников 
производится по данннм  годового 
отчета колхоза исходй из фактичес- 
ки  начисленного фонда оплатн тру- 
да колхозников за год и среднегодо- 
вого числа работавших в обшествен- 
ном хозяйстве колхозников.

Подоходний налог с фонда опла- 
т н  труда *колхозников уплачивается 
колхозами до 25 числа каждого ме- 
сяца следуюшего за окончанием 
квартала в сумме, исчисленной с 
фонда оплати труда колхозников по 
отчету соответствуюшего квартала.

ГЛАВА V III. НАЛОГ, 
РЕГУЛ  ИРУЮ Ш ИЙ 

РАСХОДОВАНИЕ СРЕДСТВ, 
НАПРАВЛЯЕМЬ1Х НА 

ПОТРЕБЛ ЕН И Е
Статья 30. П лательцики  налога
Плательшиками налога являются 

предприятия, объединения и орга- 
низации, кроме колхозов, иностран- 
н и х  юридических лиц, международ- 
н и х  неправительственних организа- 
ций (объединений), международннх 
объединений, осуш ествляюш их хо- 
зяйственную деятельность, совмест- 
н и х  предприятий, созданних на тер- 
ритории Узбекской ССР с участием 
советских и иностранннх юридичес- 
ки х  лиц и граждан, если доля иност- 
ранного участника в уставном фонде 
составляет не менее 30 лроцентов.

Статья 31. Объект обложения
Объектом обложения является 

сумма превьнпения средств, направ- 
ляем их на потребление, по сравне- 
нию с необлагаемнм размером этих 
средств.

Статья 32. Состав средств, нап- 
равляеммх на потребление

В состав средств, направляеммх 
на потребление, включаются:

а) сумма расходов на оплату тру- 
да всего персонала предприятия;

б) денежнме в и п л а тн , в том числе 
вознаграждение по итогам работн за 
год, средства, направляемне на инне 
види поошрения за труд в денеж- 
ной и натуральной формах, мате- 
риальную помошь. на установление 
трудових и социальннх льгот и дру- 
гие випл ати , носяшие индивидуаль- 
н н й  характер, кроме виплат автор- 
ского гонорара и вознаграждений за 
открнтия , изобретения и рационализа- 
торские предложения;

в) доходи (дивиденди, процентн), 
внплачиваемие по акциям трудового 
коллектива и вкладам членов трудо- 
вого коллектива в имухцество пред-
приятия.

Статья 33. Необлагаеммй размер 
средств, направляеммх на потребле- 
нне

Необлагаемнй размер средств, на- 
правляемнх на потребление, опреде- 
ляется умножением величинн хоз- 
расчетного дохода те ку 1цего перио- 
да, исчисленного в соответствии со 
статьей 34 настояшего закона, на 
долю этих средств в хозрасчетном 
доходе за соответствуюший период 
предндуш его года. Полученная ве- 
личина корректируется коэффициен-
том, обеспечиваюшим опережаюший 
рост хозрасчетного дохода по срав- 
нению с ростом средств, направляе- 
м н х  на потребление. Значение коэф- 
фициента устанавливается на уров- 
не 0 ,98. При необходимости этот ко- 
эффнциент может изменяться в зави- 
симости от особенностей производ- 
ства в отдельних отраслях по ре-
шенндо Кабинета миннстров при Пре- 
зиденте Узбекской ССР.

При определении доли средств, 
направленннх на потребление, в хоз- 
расчетном доходе за соответствую- 
ш ий период предидуш его года вели- 
чина этих средств уменьшается на 
величину допуш енного в этом перио- 
де превнш ения по сравнению с их 
необлагаемьш размером.

Предприятия, допустившие по ито- 
гам года превиш ение средств, нап- 
равленннх на потребление, по срав- 
нению с их необлагаемнм разме- 
ром и уплатившие налог, возмешают 
указаннне  сум м и  (вклю чая налог) за 
счет средств, направляемнх на пот- 
ребление в следуюшем году.

Сумма экономии средств, направ- 
ляем нх на потребление, по сравне- 
нию с необлагаемой величиной этих 
средств может зачисляться в резерв- 
н н й  фонд и использоваться пред- 
приятием на потребление в после- 
дую ш ие периоди без обложения ре- 
гулирую ш им  налогом. При этом ука- 
занная экономия учитивается при 
определении доли средств, направ- 
ляем нх на потребление в текуш ем 
периоде.

Статья 34. Х озрасчетннй доход, 
принимаеммй для регулирования 
средств, направляеммх на потребле- 
ние

Хозрасчетннй доход предприятий, 
принимаемнй для регулирования 
средств, направляемих на потребле- 
ние, рассчитнвается ка к  сумма рас- 
ходов на оплату труда в составе се- 
бестоимости реализованной продук- 
ции (работ, услуг) и прибнли, остаю- 
пдейся в распоряжении предприятий.

Хозрасчетннй доход определяется 
в сопоставимнх с предшествуюшим 
годом ценах и условиях. В  случае, 
когда изменение стр уктур и  произ- 
водства, связанное с внполнением 
работ и поставок для государствен- 
н н х  нужд, приводит к  снижению  ука- 
занного дохода, его размер соответ- 
ственно увеличивается.

Статья 35. Ставки н зачисление 
налога в бюджет

С тавки налога устанавливаются 
Верховннм  Советом Узбекской ССР 
при утверждении Государственного 
бюджета республики на предстоя- 
ш ий год.

Налог зачисляется ежеквартально 
по предприятиям (хозяйствам) союз- 
ного, республиканского подчинения в 
республиканский бюджет УзбекскоЙ 
ССР, а по остальним  предприятиям 
—  в бюджет Каракалпакской А С С Р  и 
местнь1е бю джетн.

Статья 36. Л ьготм  по налогу
Налогом не облагаются:
а) прирост средств, направляемих 

на потребление, на вновь вводимнх
в действие предприятиях (объектах)*<ь 
в течение нормативного срока освое- 
ния проектннх технико-экономичес- 
ких  показателей и первого года ра- 
ботн  по истечении этого срока;

б) прирост средств, направляемих 
на потребление в связи с осушеств- 
лением централизованннх мероприя- 
тий по повнш ению  уровня жизни 
народа, включая введение новнх ус- 
ловий оплатн труда, и ликвидации 
последствий чрезвнчайних ситуа- 
ций;

в) средства на оплату труда на 
предприятиях, применяклцих труд 
инвалидов и лиц с ограниченной 
трудоспособностью, если их число 
превишает 50 процентов от обшей 
численности занятнх  на предприя- 
тии;

г) в н п л а ти  на оказание помоши 
семьям погибших на производстве, 
денежнне компенсации сверх уста- 
новленннх пенсий и в н п л а тн  лицам, 
получившим увечье или профессио- 
Иальное заболевание на производстве.

Кабинет министров при Президен- 
те Узбекской С С Р может устанавли- 
вать дополнительнне л ьготи  по нало- 
гу  в зависимости от объемов постав- 
ки  предприятиями товаров народного 
потребления и оказания платних ус- 
луг населению, а такж е в связи с 
изменением горно-геологических, гид- 
рологических и других условий дея- 
тельности предприятий отдельних от- 
раслей народного хозяйства.

ч ГЛАВА IX. НАЛОГИ НА
ДОХОДЬ!

Статья 37. Налогообложение до- 
ходов, полученнмх предприятиямн, 
объединениями н организациямн от 
принадлежаш их нм акций, облнгацнй 
и других ценнмх бумаг и  от долево- ' 
го участня в совместнмх предприя- 
тнях

1. Доходм, получаемме предприя- 
тиями, объединениями и организа- 
циями, за исключением предусмот- 
реннмх в статье 38 настояшего за- 
кона, от принадлежаш их им акций,
облигаций и других ценннх бумаг, а 
такж е доходн советского участника, 
полученнне от долевого участия в 
совместннх предприятиях, подлежат 
налогообложению по ставке 15 про- 
центов.

2. Д оходи  иностранннх участни- 
ков, образуюшиеся в результате рас- 
пределения прибнли совместннх 
(иностранннх) предприятий, при пе- 
реводе за границу подлежат налого- 
обложению в размере 15 процен- 
тов, если иное не установлено меж- 
дународннми договорами СССР и У з- 
бекской ССР по налоговьш вопро- 
сам.

Сумма налога при переводе дохо- 
дов за границу уплачивается в ва- 
люте перевода, если иное не предус- 
мотрено в учредительних докум ен-** 
тах предприятия, объединения и ор- 
ганизации.

3. У казанние  в пунктах  1 и 2 нас- 
тояшей статьи налоги взимаются у 
источника. Ответственность за удер- 
жание и перечисление налогов в бюд- 
жет несет предприятие, внплачи- 
ваюшее доход, а такж е иностран- 
ни й  участник совместного предприя1 
тия, иностранное юридическое лицо, 
осупдествляюшее деятельность на 
территории Узбекской ССР.

4. От налогообложения освобож- 
даются дивиденди, получаемие по
государственним облигациям и иннм  
государственньш ценньш бумагам.

5. И ностранний участник сов- 
местного предприятия, созданного 
на территории Узбекской ССР с учас- 
тием советских и иностранннх юриди- 
ческих лиц и гражДан, имеклций в
соответствии с международньш и до- 
говорами СССР и Узбекской ССР 
право на пблное или частичное осво- 
бождение от обложения налогом до- •

(Окоичаиие на 5-й стр.).
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